
LIETUVOS ŽINIOS
Ūkininkai Kasdami Žvyrą

Rado Pilies žymes. ,
Rugpiučio mėn. pradžioje Kau

no apskr., Zapyškio apylinkės 
uk ninkai bekasdami žvyrą, ra- - 
do nežinamos pilies žymes. Vie
ta, kur ūkininkai ima žvyrą yra 
į rytų pietus nuo Z tpyškio mies
telio. Ten auga ir šimtametis 
miškas. Ūkininkai m notoje vie
toje su žvyru iškasė labai dide
les plytas, kurios turi po 60 
cntm. ilgumo ir 30 ctmtr. platu
mo. Vietos gyventojai pasakoja, 
kad prieš kelerius amžius toje 
vietoje smėlis užpustė vieną dva
rą. Tačiau istorikų manymu, to
je vietoje, griečiausia, prieš ke
lis šimtmečius stovėjusi pilis, 
kurios pėdsakus dabar ūkininkai 
ir atradę.

Lietuva Transliuos Ameri
kos Koncertą Europai.

Pereitais metais gruodžio mėn. 
8 d. Lietuva per Kauno radio 
stotį ir per Londoną transliavo 
lietuviškų dainų ir muzikos kon
certą Amerikai. Dabar Kaune 
gauta žinių, kad Amerikos radio 
stočių bendrovė rengia didelį 
koncertą Europai, šį koncertą 
pertransliuos Kauno ir Klaipė
dos radio stotys. Koncertas bus 
rugsėjo mėn. 20 d. vakare. Jis 
tęs.s pusė valandos.

Val-Lietuvoje Steigiamos 
sty bines Viešosios 

Bibliotekos
Rugsėjo mėn. Pradžioje Lietu

voje buvo paskelbtas valstybinio 
viešųjų bibliotekų, vaikų darže
lių ir aikštelių įstatymas, kuris 
pradės veikti nuo rugsėjo mėn. 
1 d. Įstatyme numatyta, kad vie
šųjų bibliotekų tikslas yra parū
pinti visuomenei geros lektūros, 
plėsti visuomenėje knygų skai
tymą ir rinkti kultūrinės vertės 
spaudinius lietuvių ir kitomis 
kalbomis, šios bibliotekos yra 
švietimo ministerio žinioje. Bib- 
litekas gali laikyti valstybė, sa- 
sivaldybės ir privatiniai asme
nys. Vaikų darželių laikomi 
priešmokiklinio amžiaus vai
kams auklėti. Gi mokiklinio am
žiaus vaikams auklėti vasaros 
metu bus laikomos vaikų aikšte
lės. Jos bus švietimo ministeri
jos žinioje, bet gavus švietimo 
ministerio leidimą, yaikų darže
lius ir aikšteles galės steigti ir 
savivaldybės bei teisiniai ir pri
vatiniai asmenys.

LAIMĖJIMŲJTRAUKIMO^ASEKMES
Pereitą sekmadienį, rugsėjo 6-tą dieną, Babrausko ūkio 

girioj, Leicester, Mass., įvyko “Amerikos Lietuvio” meti-

surengė komitetas iš vietinių draugijų atstovų bendra-j 
darbiaujant patiems laikraščio leidėjams. Diena pasitaikė 
graži ir šilta, tai suėjo daug lietuvių kaip iš Worcesterio 
taip ir iš apielinkių kaimų ir iš toliau. Programa buvo 
įvairi. Po pasilinksminimų, 7-tą valandą vakare, šokių 
svetainėje įvyko laimėjimų traukimas. Traukimo gar
sintojas buvo Antanas Janušionis; uzrašytojai buvo Vy
tautas Klimas ir V. Barysas- Iš publikos pašaukti maži 
vaikučiai ištraukė laimėjimo tikietukus vieną po kitam. 
Antanas Janušionis pasakė atitinkamą prakalbą ir pas
kui prasidėjo lioterija. štai kas laimėjo tas dovanas:

1- as Nr. — Rašoma Mašinėlė; laimėjo nr. 9140, Andrew 
Matulis, Broad Brook, Conn.

2- as Nr. — Rankinis Laikrodėlis; laimėjo nr. 14672, J. 
Struckus, 66 Ward St., Worcester, Mass-

3- ias Nr. — Plunksnų Setas; laimėjo nr. 7477, Mrs. L 
Radzevich, 81 Chambers St., Waterbury, Conn.

4- tas Nr. — Gintaro Karoliai; laimėjo nr. 5998, Virgilio 
Beltram, 787 E. 185 St-, Bronx, N. Y.

5- tas Nr. — Foto Traukt Aparatas; laimėjo nr. 9674, 
Mitzy Vitkauskas, 99 William St., Northampton, Mass.

6- tas Nr. — žiūronas; laimėjo nr. 14292, J. Endzelis, 
30 Suffield St., Worcester, Mass.

7- tas Nr. — Penki doleriai (pinigais); laimėjo iu\ 17475, 
Sophie Budinskas, 90 Dorchester St., Worcester, Mass.

8- tas Nr. — Trys doleriai (pinigais); laimėjo nr. 6768,
A. Miller, 212 Dixwell Ave., New Haven, Conn.

9- tas Nr. — Du doleriai (pinigais); laimėjo nr. 1112,
B. Valentinas, 11,116 So. Whipple St., Chicago, Ill.

10-tas Nr. — “Amerikos Lietuvis” metams; laimėjo nr. 
11000, Anastazija Vasiliauskas, 27 Prospect St., Gil
bertville, Mass.

ŲVisų tų, kurių vardai ir išlaimėjimo tikietukų numeriai 
čia yra sužymėti, kviečiame ateit į Amerikos Lietuvio ofi
są ir pasiimt savo laimikius; o tie kurie toliau gyvena, 
teprisiunčia tikietuko numerį Amerikos Lietuvio adresu, 
o laimikis netrukus bus pasiųstas.

Amerikos Lietuvio Administracija

nis išvažiavimas, laikraščio parėmimui, šį išvažiavimą dama kova alui 
mi rr/x 1 t at n n i vi m VAU rri i Tnf-ATrw. L. /v i °
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ISPANUOS NAMINIS 
KARAS TĘSIASI

TOLIAU
Jokių rimtų permainų tar

pe valdžios kariuomenės su 
sukilėliais nesimato. Dabar 
eina mūšiai prie San Sebas-, 
tian. San Sebastian miestas 
turi apie 160,000 gyventojų’ 
ir yra žymus įvairiais ku
rortais. Veik visos didžio
sios valstybės šią savaitę 
Londono konerencijoje pasi
sakė už neutralitetą, kas 
reiškia nesikišimąsi į Ispa
nijos vidaus reikalus. Jos 
taipgi tarėsi apie galimybę 
ginklų gabenimo sulaikymą. 
Tačiau Portugalija nuo tos 
sutarties šalinasi. Mat per 
Lisboną italai su vokiečiais 
gabena sukilėliams ginklus 
ir tokiu budu portugalai iš 
to daro gerą biznį. Taigi, 
apie ginklų įvežimo blokadą 
jie nenori nė prisiminti.

Atrodo, kae Vokiečiai. F 
talai ir Japonai yra sudarę 
karinį bloką, jie ne tik vien 
Ispanijos link veikia sutar- 

savaitę vokiečiai (naciai)' 
turėjo savo suvažiavimą 
Nurnberge, kur Hitleris 
prieš 800,000 minią pareiš-į5 1.^1 gramas, tai kova už atgavi- & su Respublikos Prezidentu,I ke, kad Šiandieninis jų pro- 6 ’ . į viena nese atsakomybę uz kras-

, 1,11 . „a_____ ■____r., j______ kolonijų, kurias ¥Okie-;to valdymą. Dabar ta atsakomy-

'T'NAUJA VATOS
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RINKIMUI MAŠINA
Rust Brolių Vatos Rinkėjimo Mašiįia, kurią išbando Stoneville, Miss. Jeigu šita mašina butų naudojama, tai 10 valstijose apie 
7,000,000 iki 9,000,000 darbininkų nesektų darbų. Mack Rust (kairėj®) aiškina apie mašina, o jo brolis John D. yra išvykęs į Rusija 
paaiškint apie mašinos naudingumą ;so vie tų valdžiai.

KO LIETUVA LAUKIA IŠ NAUJOJO 
SEIMO

Lietuvos visuomenės susido-. visuomenė, susirenkančiu nau- _ I • F • • ’ • J
ju^i.

Ir tas susidomėjimas yra visai 
grįstas, nes seimą išrinkus 

yi* pradėtas naujas Lietuvos vi
daus gyvenimo laikotarpis. • Li
gi šiol Lietuvoje įstatymus lei
do Respublikos Prezidentas, gi 
dabar įstatymų leidžiamoji galia 
priklausys seimui. Taigi, dabar 
Liętuvos - santvarka įgauna tą 
formą, kuri jai yra numatyta 
pagrindiniuose krašto įstaty- 
muose-konstituci j oj e.

Ligi šiol Lietuvoje vyriausybė 
arba ministerių kabinetas drau-

mėjimas naujai išrinktu sei-1 jųoju seimu yra gana susidome 
mu, kuris savo pirma j an, 
džiui yra šaukiamas rugs 
men., 1 d., yra labai didelis. 
Daug kalbama apie busimojo sei
mo darbus, spėliojama, koki pa
sikeitimai įvyks Lietuvos vi
daus gyvenime, seimui susirin
kus, ko kraštas iš seimo gali 
lauktu ar seimo susirinkimo pro
ga bus paskelbta amnestija ir 1.1. 
Taigi, susirūpinimas visais šiais 
klausimais rodo, kad Lietuvos

i'

čiai prarado pasaulinio 4ca- 
ro mete. Jis savo kalboj taip
gi įkriminavo bolševižmą 
kaipo No. 1-mo galvažudį ir 
pasisakė, kad su juo bus ve-

Gi Sovietų Rusija, kad 
atsakyt į Vokiečių puolimus 
kaip tik tuo laiku turi su
rengus didelius manievrus 
Minsko plotuose prie Lenkų 
rubežiaus, kuriuose daly
vauja motorizuotos kariuo
menės, dalys 300,000 skait
liui e. Tuos manievrus aty- 
džiai tėmija prancūzai, čeko- 
slavai ir anglai. Sovietų va
dai atsakydami į Hitlerio į- 
kriminavimus, pareiškė, kad 
jie jau yra gatavai pasirengę 
su bile užpuoliku susitikt.

Komet duelius eina tarpe 
hitlerininkų ir bolševikų, 
pirmutiniems į pagelbą atei
na japonai—jie savo kariuo
menę pradėjo verbuot prie 
Sovietinės Mongolijos rube
žiaus. Tačiau neatsižvel
giant į stiprų fašistinį bloką 
—Vokietijos, Italijos ir Ja
ponijos, bendrąsis frontas 
taipgi nesnaudžia: prancū
zai siūlo trijų bilijonų fran
kų (apie 200 miiljonų dole
rių lenkams, jie taipgi skver

ALGOS PADIDĖJO IKI 
$42,000,000 I META

LAIKO
Washington, D. C. — Darbo 

Sekretorė Perkins sąrašy su 
į Darbininkų Dienos 49-tu meti-

biasi į Mažąją Entantę. An- niu paminėjimu, paskelbė, kad 
glai nori susisebraut su tur- darbo sąlygos ir padėtis šioje ša- 
kais, o jeigu anglų politika žymiai pagedo ir kad vi-

^7^į Ml
Sekretorė Perkins taipgi pa

reiškė, kad savaitinės darbinin-

bė bus padalinta čarp seimo ir 
yyriausybės. Mat, seimui pri
klauso vyriausybės darbų prie
žiūros teisė. Seimas gali duoti 
vyriausybei paklausimų bei in
terpeliacijų. Trims penktada
liais visų seimo narių dauguma 
pareiškus vyriausybei nepasiti
kėjimą, visas ministerių kabine
tas arba kiekvienas minrsteris 
skyrium turi atsistatydinti. Tai
gi, turint seimui tokią didelę ga
lią, jam, drauge su vyriausybe, 
turės tekti ir didelė atsakomy-

SAKO, FAŠISTAI RENGIASI NUVERST 
FRANCUOS VALDŽIĄ

Paryžius. — Komunistų par
tijos laikraštis “Humanite” 
(žmonija) pranešė, kad pulk. 
Francois de la Rocque, buvęs 
Croix de Feu veteranų organiza
cijos vadas, organizuoja fašistų 
sukilimą tikslu nuverst socialis- 
tišką premiero Leon Blum val
džią.* Laikrašty paskelbta, kad 
De la Rocque slaptame susirin
kime, dalyvaujant 30 veteranų 
organizacijos vadų, svarstė na
minio karo planą. Viršminėta 
organizacija buvo Franci jos val
džios atleista kaipo militariška

© NEWS WEEK

bės dalis už krašto valdymą. O 
nuo tokio atsakomybės pasida
linimo ir vyriausybės padėtis tu
rės palengvėti.

Seimas, kaip yra nurodyta 
Lietuvos konstitucijoje, bus į- 
statymų leidžiamoji valdžia. Jo 
vaidmuo Lietuvos gyvenime pa
reis "uo to, kaip jis sugebės 
dirbti ir kokius leis Įstatymus. 
Seimo atstovai, išrinkti iš įvai
riausių vi?tų ir iš įvairių gyven
tojų sluoKsnių, gali arčiau pa
žinti įstatymais tvarkytinus da
lykus. ' Jie visados gali vietoje 

džiausią nauda. Taigi, seimas^ 
stovėdamas arčiau tų reikalų, 
kuriuos jam reikia spręsti, gali 
būti kraštui labai naudingas.

Naujajam Lietuvos seimui 
teks apsvarstyti eilę klausimų, 
kaip palengvinti krizės vienam 
ar kitam gyventojų sluoksniui 
sukeltus ūkiškus sunkumus, ži
noma, seimas čia turės vadovau
tis teisingumo, turės siekti ben
dros viso krašto gerovės. Tuo 
budu, prieš susirenkant seimui 
reikia suprasti, kad seimas yra 
Lietuvos gyventojų išrinkta at
stovybė. Tik visos lietuvių tau
tos reikalais besivadovaudamas, 
seimas gali žiūrėti į atskirų gy
ventojų sluoksnių reikalus ir de
rinti juos su bendrais viso pa
saulio reikalais.

grupė, bet jai buvo leista gyvuot 
kaipo politiška partija. Laik
raštis “Hum&nite” minėjo, kad 
De la Rocque pamokino savo pa
dėjėjams sekti veikiančius ir 
rezerve armijos karininkus, y- 
pač tuos, kurių priežiūroje yra 
šautuvai, kad fašistai galėtų pa
imti ginklus ir karo sandėlius 
bile laiku, kada norės. Jisai taip
gi liepė jiems supirkinėti visus 
šautuvus kiek galima iš priva- 
tiškų ginklų sandėlių. Susirinki
me, taipgi buvo išdirbta planai 
kaip paimti įvairius provincijos 
miestus.

1933* metų ant 5,500,000. Apie 
3,463,000 • žminės dirba naudin
gus darbus, paskirtus valdžios.

Baigdama savo apžvalgą, Sek
retorė padarė šitokią išvadą: 
“Jungtinių Valstijų Darbo De
partment yra pareiga globoti, 
ugdyti ir išvystyti Jungtinių 
Valstijų darbininkų gerbūvį, pa
gerinti jų darbo sąlygas ir padi-;
dint jiems darbo progas ir kad SKAITYKITE ir PLATINKITE 
jie turėtų žmonišką gyvenimą. AMERIKOS LIETUVĮ

PUIKI PROGA ĮDĖTI MAŽĄ AR DIDELį KAPITALĄ 
Tiem, Kurie Nori Patalpinti Pinigus Akcijose Patartina Skaityti 

“Nejausminga Mažuma” (The Unemotional Minority) 
SIUNČIAM NEMOKAMAI KOPIJĄ REIKALAUJANTIEMS

Saugųs Pinigų Patalpinimai
State Mutual Bldg. Tel. Dial 2-3670 ir 4-9339 Worcester, Mass.

Ispanijoje “Įšalo” Pusė 
Milijono Lietuvos Lity
Nors su Ispanija Lietuva 

didesnių prekybinių santy
kių ir neturėjo, tačiau kas
met lietuviškos firmos ten 
parduodavo celulozės maž
daug 5 milijonų litų sumai. 
Dabar Ispanijoje kilus vi
daus karui, vietinės preky
binės finuos,^ kurios pirkda
vo celulozę, liko skolingos 
Lietuvos firmoms pusę mili
jono, litų. Ug tas firmas yra 
garantavusi Ispanijos vy
riausybė. Dabar Lietuvos 
pirkliai daro žygių atgauti 
iš ten “įšalusius” savo pini-

Popiežius Pijus XI
Kalbės Per Radio

Castel Gandolfo, Italija. — 
Pirmadienį, rugsėjo 14-tą, šv. 
Tėvas kalbės per radio iš Vatika
no į Ispanijos tremtinius. Spė
jama, kad popiežius atsišauks į 
pasaulį prieš Ispanijos kraštuti- 
niuosius ir pasmerks komunistų 
įtaką Ispanijos civiliame kare.

Amerikos Mokslininkas 
Atvyko į Lietuvą

Šiemet Lietuvoje lankosi 
labai daug užsieniečių, kar
tais net ištisomis ekskursi
jomis. Neseniai Lietuvoje 
viešėjo gausi prancūzų eks
kursija, lankėsi Latvijos 
šaulių vadovybė ir Baltijos 
valstybių laikaštininkų eks
kursija. Dabar atvyko iš 
Suv. Valstijų mokslininkas 
Willy Kiel. Jis yra Ameri
kos folkloro instituto direk
torius. Lietuvoje Willy Kiel 
studijuos lietuvių tautos pa
pročius, tautinius rubus, 
liaudies dainas, šokius ir ki
tą folklorinę medžiagą.

LIETUVIAI i

pakryptų į bendrojo fronto
pusę, tai sudarytų didelę ryba (Social Security Board), 
jėgą, kuri Mussoliniui, Hit-

• j- a reiSKe, khq savaitines uaiuiiini- lenui n Mikadai pasdarytų. algos padidėjo į $42,000,000. 
neįlaužiama. I Bedarbių skaičius sumažėjo nuo



PUSLAPIS 2-raa

LIETUVIAI AMERIKOJ
Brooklyn, N. Y.

REMKIME LIETUVIUS JAU
NUOLIUS MEDININKUS
Brooklyn© lietuviai turime 

energingą menininkinę p-lę Vio
letą Tanikiutę, kuri netik laikas 
nuo laiko palinksmina koncer
tais ir dainomis, bet sykiu gar
bingai garsina lietuvių varda ir 
svetimtaučiu tarpe.

Liepos mėnesyje, 1935 m., 
New Yorke buvo surengtas įvai
rių tautų dainų kontestas. Pane-, 
lė Tamkiutė dalyvaudama su bu
riu savo dainininkų laimėjo pir
mą dovaną ir gražiai lietuvius 
pagarsino. Apart to, ji visur ir 
visuomet darbuojasi su lietu
viais.

Rugsėjo 27 d., Labor Llceum 
salėje, 949 Willoughby Ave., 
Brooklyne, p-lė Tamkiutė ren
gia kostiumuotą koncertą, ku
riame apart jos, dalyvaus Aldo
na Liutkiutė, K. Hoffmanas ir 
Albertas Tankus kaipo dainin- 
kai. Taipgi dalyvaus visų myli
mos gitaristės panelės Aldona 
Servietaitė ir Ona Mažeikaitė ir 
garsi šokikė Flora Bovio.

Riekia pasakyti, kad šis kon
certas bus tos rūšies pirmutinis 
Brooklyne. Apart gražių dainų 
ir muzikos, susirinkusieji dar ga
lės gerai pasilinksminti ir pasi
šokti prie geros Joe Allen orkes
tras.

Sulaukę rugsėjo 27 d., 5 vai. 
po pietų visi eikime į šį parengi
mą. Musų visų pareiga dalyvau
ti, nes tuomi paremsime savus 
lietuvius jaunuolius, kurie kal
niai darbuojasi lietuvių ir lietu
vystės labui. K. J. Paulauskas

Philadelphia, Pa.
2-JŲ METŲ RADIJO SUKAK

TIES JUBILIEJUS
Ne tik Philadelphijos, bet ir 

apylinkės lietuviams gerai žino
ma, kad p.p. Antanavičiai per- 
stato lietuvių kalboj radijo pus
valandį iš stoties W-H.A.T. kas 
trečiadienį. Gerb. Petroėnlė 
Antanaitienė, kalbėdama iš virš- 
minėto radijo visus pilnai pa
tenkina. Iš viso suėjo jau du 
metai kaip ji leidžia visokių ži
nių lietuvių kalboje.

Norėdami tą visą dvejų metų“ 
radijo programą įvertyt, Anta
naičiai sumanė surengt didelį ir 
nepaprastai įspūdingą su įvairia 
programa sukaktuvių paminėji
mą.

Rugsėoj 13-tą dieną įvyk eks
kursija laivu “John Cadawaed- 
er.” Laivas išplauks 10-tą va
landą iš ryto nuo South Street 
Ferry, Phila, Pa..

Visų prašome dalyvauti ir pa
remti šį išvažiavimą. Ekskur
sijos tikietas $1.25, o vaikams 
iki 6 metų tik 75 centai.. Bus 
valgių, gėrymų, ir puiki orkes
trą šokiams.

Taigi, įvertinkime p. Antanai
tienės radiją, visi atjauskim ir 
dalyvaukime ekskursijoje. Per 
visą dieną kvėpuosime tyrame 
vandens ore. K. J. Dryža

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

KNYGOS, KURIŲ TURIM PO VIENĄ AR DU 
EGZEMPLIORIŲ

VAINIKAI — tilpsta 150 eilėraščių, suredeguotų per Liudą Girą 
ir 12 kitų pasižymėjusių Lietuvos poetų. 230 pusi. Kaina $1.50 

MUSŲ ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS — su iliustracijomis ir 
dviem žemėlapiais. Kieti popiero viršeliai. 16 pusi. Kaina 90c 

VIDURINIŲ AMŽIŲ ISTORIJA — sutvarkyta iš 28-nių skyrių— 
V. Zakševskio. Labai svarbi knyga tiems, kurie nori pastudi- 
juot tų amžių istoriją. Knyga susidaro iš 220 pusi. Kaina 2.00 

NAUJŲ AMŽIŲ ISTORIJA — V. Zaksevskio. ši knyga sutvar
kyta is 18-kos skyrių įima visą vidurinių amžių laikotarpį iki 
Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusi. Kaina .. $2.00

LIETUVIŲ KALBOS VADOVĖLIS — sutvarkė J. Murka del čia- 
gimių vaikų pramokt lietuvių kalbą. Iliustruota. 149 pusi. 
Kaina...........   65c

čia sužymėtos knygos daugiau vertos negu už pinigą gali pirkt. 
Siųskit užsakymą, o mes prisiųsim knygas apmokėdami persiun
timo lėšas. Adresuokite —

Amerikos Lietuvis-
14 VERNON STREET _ WORCESTER, MASS.

X

Philadelphia, Pa
ATEINA RINKIMAI

Republikonai keliasi; demokra
tai ir nemiega. Visi šios šalies 
gyventojai artėjant balsavimam, 
kelia klausimus, ir juos vieni ki
tiems stato prieš akis, už ką bal
suot? Taip, jau rodos aišku, ir 
turėtą bile vienas pilietis tą su
prast, už ką jis privalo balsuot. 
Kaip matėm, per tuos blogus lai
kus, mokėjo šią šalį išgelbėt nuo 
nelemtos “revoliucijos”, dabarti
nis prezidentas Ruzveltas. Jis 
išvedė šalį nuo suirutės, rūpinosi 
bedarbiais, rūpinosi surasti dar
bų, rūpinosi žemosios klasos rei
kalais, ne vienas gavo dirbtuvė
se darbą iš priežasties sutrumpi
nimo darbo valandų.

Kada bankai stove ja kritiškai 
ir kaikurie užsidarė, tai demo
kratai, nors po mažą dalį depo- 
zitoriams visgi mokėjo. Demo
kratų prezidentas Ruzveltas ra
gina darbininkus organizuotis. 
Republikonai stoja prieš. Jeigu 
mes, šios šalies piliečiai norime 
turėt ramų gyvenimą, but pa
valgę, tad visi savo balsą ati- 
duokim už prezidentą Ruzveltą. 
Kitaip, galim dar susilaukt to, 
kas dabar dedasi Ispanijoje.

Demokratas

Pranešimas Mass. Vais 
tijos Kliubams

Kaip jau žinot iš apgarsinimų, 
kurie yra išsiuntinėti visiems 
lietuvių Mass, valstijos kliu
bams, kad Suvienyti Lietuvių 
Kliubai Mass, valstijoj rengia 
milžinišką išvažiavimą rugsėjo 
20-tą, visiems gerai žinomoj vie
toj, Vose’s Povilion, Maynard, 
Mass.

Šis piknykas yra nepaprastai 
svarbus kiekvienam Mass, vals
tijos lietuviui, kaipo parodymas 
musų pilietinių spėkų rengian- 
ties prie ateinančių valdižos rin
kimų.

Todėl,visi kuoskaitlingiausiai 
dalyvaukime piknyke, kad ame
rikonai pamatytų, jog mes esam 
skaitlingi ir galingi balsavime. 
Tik sujungtomis piliečių spėko
mis mes galėsim daug laimėt, 
nes kur spėka ir vienybė, ten ir 
galybė. Kliubai, suorganizuo- 
kit skaitlingas žmonių minias, 
pasamdykit autobusus, kad visi 
galėtų nuvažiuot į piknyką ir 
kad padaryt jį tokiu dideliu, 
kokio dar Mass, lietuviai nėra 
turėję. Ar lis ar snigs piknykas 
vistiek bus, nes ten yra užtek
tinai visokių trobesių kur oras 
nepakenks.

Šiame piknyke grajis J. Dir- 
velio orkestras, kurs išipldys 
muzikalį programą. Bus įvairus 
sportai del jaunuolių: Sporte 
atsižymėjusiems bus suteiktos 
brangios taurės. Bus įvairių 
valgių ir gėrymų ne tik iš šios 
šalies, bet ir iš Lietuvos. Užpra
šome lietuvius ir iš kitų valsty
bių atvažiuot į šį piknyką ir iš
girst įvairių politikierių ir aukš
tų valdininkų prakalbas.

Kurie kliubai gavot kliubų 
centro pranešimą kiek turit iš
rinkt del piknyko darbininkų, 
tai mes apie tai daugiau nekal
bėsim tik patarsim rinkt to
kius darbininkus, kurie yra ap
sipratę su piknikų darbais. Dar
bininkai visi turit suvažiuot į 
pikniko vietą 11-tą valandą ry
te. S.L.K. Mass. Valstijos Ren
gimo Komitetas Kp. šimkonis

Vytauto Didžiojo mirties 500 
m. sukaktuvėms minėti Albu
mus, kurių žymesnioji dalis pel
no skiriama Vytauto Didžiojo 
Muziejaus statybos reikalui, įsi- 
gyjo šie:

WORCESTER: Amerikos Lie
tuvio Redakcija, Kun. Petraitis, 
Dr. Zekas, Lietuvių Klubas, ir 
Čivinskas.

PROVIDENCE: Kun. Vaite
kūnas, čiočis ir Šarkis.

HARTFORD: Kun. Ambotas, 
Čekanauskas, Pikturna ir Povi
lionis.

NEW BRITAIN: Kun. Vaške
lis, Montvila, Skritulskis, Varka- 
la, Giedraitis, žalneraitis, Ma
žeika, Pustelnikas,. Pinkevičius, 
Dančiukas, Mikolauskas, Roga- 
lis, Svirinas ir Jokubauskas.

NEW HAVEN: Cibulis, Cvir
ka ir Rumskis.

PRAŠOM I TALKA
Visus savo skaitytojus ir 

bendradarbius užprašome į 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalim 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri
kos Lietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

AMERIKOS LIETUVIS

ATMINIMŲ GIESMĖ DĖDEI ŠERNUI.
Amerikos lietuvių švietėjui Alomaičiui-šernui atminti amerikie

te lietuvė rašytoja žagariečių Aguona parašė Atminimų Giesmę, 
kuriai muziką parašė žinomas amerikietis lietuvis kompozitorius 
Sarpalius, (žagariečių Aguona yra autorė novelių “Kontrabandin
inkas”, “Kasos” ir daugelio kitų raštų).

IS1GYJO VYTAUTO DIDŽIOJO ALBUMĄ
BRIDGEPORT: Daugėla ir 

Valecko.
ANSONIA: Kun. Karkauskas.
WATERBURY: Kun. Valan- 

tiejus, Bendleris, Aleksas, Mat
tas, Bugailiškis ir Zdanys.

BOSTON: Kun. Urbonavičius, 
Kun. Virmauskas, Bagočius, Dr. 
Pašakarnis, Dr. Jakmah, Min. 
Kubilius, Baltrašunas, Čaplikas, 
Marcinkus, Valecką, Malinaus
kas ir Amzejus.

MONTELLO: Dr. Budreckis, 
Abračinskas, Jakoviniutė ir Čir
bų lėnas .c*

BRIDGEWATER: Kireišis ir 
Balčiūnas.

NORWOOD: Kavaliauskas.
LYNN: Ganiprovas, Sirbokas 

ir Bingelis.
LAWRENCE: Kun. Valadka 

ir Svytro.
LOWELL: Zunka.
NO. ABINGTON: Perekšlytė.

Rugsėjo 12-tą dieną, 1936 ia.

Boston, Mass.

NĖRIMO ČIAMPIJONAS
Richard Degener, iš Detroito, 
laimėjo Olimpikos auksinį meda
lį Berlyne už pasižymėjimą šoki
me nuo lentos.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašėme jus pri
siėst mums NAUJŲ ADRE
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
po keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu
rėsime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku
riuos gaus dovanai kiek
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm.
Worcester, Mass.

© NEWS-WEEK

J. V. ARMIJA ŽAIDŽIA
Antrasis Armijos Korpusas vakarinėje Michigan valstybėje 

tinasi panešt karo sunkenybes.
pra-

Aukso Kasėjas Rašo 
Arėjui Vitkauskui

CENTRAL PATRICIA 
(Gold Mines, Limited) 

Pickle Crow, Ont., Aug. 23, ’36
Gerb. A. Vitkauskai:—

Tik vakar Tamstos siųstas 
knygas gavau, tačiau daug kar
tų ačiū! ir kaip prašai, taip ir 
skubotai atsakau:

Gaila, Pasaulio Istoriją esu jau 
skaitęs, todėl dovanok, kad grą
žinu atgal. Gi kitas pasilaikau, 
nes nekurie žurnalukai yra gana 
įdomus, o ypač Tamstos straip
sneliai. Aš apie Tamstą kaipo’ 
rašytoją jau anksčiau esu gir
dėjęs, ir Tamstos rastų esu skai
tęs; vėliausią rašinėlį skaičiau 
“Naujienose.” Turinys rodosi 
buvo “Atsiminimai iš didžiojo 
karo.”

Tokiu žmonių kaip kad Tams
ta visai mažai yra, kurie sunkų 
visuomeninį darbą nenuilstan
čiai dirba. Turi miklią plunks
ną ir aukštai sveiką protą.

Esi dar jaunas, gali daug ką 
įnešt į musų silpnutę literatūrą, 
r Todėl šiame, sunkiausiame dar
be linkiu Tamstai ištvermės ir 
jėgų.

Aš pageidauju, kad Tamsta 
nors paviršutiniai man parašy
tum apie savo kasdieninį gyve
nimą, ir kiek7už knygas aš lieku 
jums skoligAs. Su pagarba,

7 S. K. GIBBS

Philadelphia, Pa.
KUNIGAS ZIKAS BUVO 

SUAREŠTUOTAS
Rugpiučio 9-tą dieną, Lietuvių 

Tautiškos Parapijos (nuo 331 
Reed St.) klebonas J. žikas te
atre tapo suareštuotas. Suėmi
mo priežastį slaptybėj laikoma. 
Tautiškos parapijos parapijonai 
vieni sakė, kad į New Yorką iš
važiavęs, kiti sakė, kad serga. 
Vienok, jis tikrai buvo uždary
tas Moyamensing kalėjime (prie 
11-tos ir Dickinson gatvės), kur 
išbuvo apie porą savaičių po 
$1000 kaucijos.
. Nors visokiais budais stengėsi 

nušvelnyt, nusikaltimą, nekurie 
ir pykosi tarp savęs, bet išėjo 
viešumon, kad mergina suareš
tavo.

Sakoma, kad teatre pakibinęs 
merginą, o tie slaptieji “dėdės” 
sugavo ir nuvedė prie teisėjo 
—magistrato O’Connors. Ir iki 
$1,000 kauciją uždėjo, turėjo 
kunigėlis kalėjime pabuvot.

Kukutis♦ ♦ ♦
AR ČIA PROGRESAS?

Philadelphijos mieste prasi
platino paprotys, kurį kiti laiko 
už civilizaciją. Tai yra, kada 
jaunieji važiuoja į bažnyčią su- 
situokt, tai kol nuvažiuoja, visu 
smarkumu pradeda trubyt auto
mobilį. Del ko tas daroma, tai 
sunku atspėti, atrodytų lik gais
rininkų komanda savo dideliuo
se vežimuose važiuoja ir trubi- 
ja, kad visi butų atsargus, nes 
jiems, mat reikaliga greitai į 
vietą pribut. Bet kaip jau jau
navedžiai vestuvių mete taip va
žiuodami trubija, tai jau žmo
nes pradėjo spėlioti: vieni sako, 
kad tai del garbės, kiti sako, 
kad jau tokia mada; treti sako, 
kad visi kreiptų į juos atydą.

Na, lai buna ir taip. Bet, kai 
už kelių mėnesių ar metų tie 
patys, kurie taip trubijo skiria
si, tą-syk jau nedaro trukšmo— 
eina tykiai.. Jeigu jau vienaip 
“progresas,” tai turėtų but ir 
kitaip. Bet gaila, kad taip nėra.

t Balandėlis

ŠVEDŲ AMERIKOS
LINIJA

Patogi ir greita kelionė 
Pigios Laivakorčių kainos

Laivų išplaukimai iš N. Y.
DROTTNINGOHLM .. Rugs. 26 
GRIPSHOLM ............. Spalio 1
KUNGSHOLM .... Spalio 21 
GRIPSHOLM ............. Spalio 29

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui ir, parduoda laiva
kortes, visi musų autorizuoti 
laivakorčių agentai ir visi šve
dų Amerikos Linijos Skyriai. 
SWEDISH AMERICAN LINE 

154 Boylston St,

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų Žiniai

Čia pažymim tuos musų 
skaitytojus, kurie pasi
darbavo del savo spaudos 
palaikymo ir prisiuntė pini
gus už išlaimėjimo tikietu- 
kus del Am. Lietuvio, meti
nio pikniko, kuris įvyko 6-tą 
dieną rugsėjo:
M. Vilkišius, Lawrence, Mass. — 1.00 
G. Šatas, Elmwood, Conn. -------- 1.00
J. A. Milašauskas, Hudson, Mass 1.00 
A. Williams, Philadelphia, Pa. — 1.00 
A. Jakaitis, Worcester, Mass. — 40c 
S. Zavistauskas, Worcester, Mass.1.00 
V. Jankauskas, Worcester, Mass. 1.00 
V. Mitrikas, Worcester, Mass. —
J. Mačionis, Worcester, Mass. — 
A. Dailyda, Worcester, Mass. — 
A. Misiūnas, Paterson, N. J.-----
Mr. Kasačiunas, E. Hartford,

Conn. -------------------------
A. Belavich, Kearney, N. J. -----
J. Velička, Forest City, Pa. -----
J. Slifka, Dolgeville, N. Y. -----
A. Rimkunas, Leechburg, Pa. — 1.30
E. Kazlauskas, New Haven, Conn. 1.00
K. Šilanskas, Thompsonville,

Conn. ------------------------  1.50
J. Kandrotavičius, Worcester,

Mass. ------------------------ 1.00
Mrs. V. Coskie, Worcester, Mass. 1.00 
A. Stoškus, Worcester, Mass. — 1.00 
S. Packauskas, Worcester, Mass. 1.00 
P. Račila, Worcester, Mass. -----
S. Briaunis, Medway, Mass. -----
J. Vaiceliunas, Phila., Pa. --------
S- Swobon, Naugatuck, Conn. — 
V. Stavaris, Cranston, P. I. -----
J. Akelevich, Harrison, N. J. —
T. J. Vilkas, Naugatuck, Conn. 
Mrs. A. Pilvenis, New Haven,

Conn. ------------------------
T. Razukevičius, Providence, R. 1.1.00
K. Stravinskas, Herrin, Ill. -----
K. Gaubas, Phila., Pa. ----------
K. Dryža, Phila., Pa. -------------
J. Kairys, Worcester, Mass. — 
A. Novakas, So. Omaha, Neb. — 
J. Bačauskas, Worcester, Mass. 
Mr. Bundza, Worcester, Mass. —
Mr. M. Žilinskas, Millbury, Mass. 1.00 
Mr. Suslevičius, Hudson, Mass. — 1.00 
J. Pupka, Worcester, Mass. -----  1.00
J. Andrulaitis, Athol, Mass. -----  1.00
J. Kaulaičia, Rumford, Me. ----- 1.00
J. Rikteraitis, New Britain, Conn. 1.00 
C. Dargužis, Bridgęport, Conn. 1.00 
S. Crapas, Waterbury, Conn. — 1.00 
J. Jonytis, Worcester, Mass.-----  1.00
J. Lileikis, Furnace, Mass. -----  2.00
A. Leveskas, Phila., Pa. ----------- 25c
L. Simonelis, Montreal, Canada — 30c
P. Vieraitis, Jersey City, N. J. — 1.00 
Mrs. J. Tumavičienė, Jamaica Plains>

Mass. —-—------------- -
F. Valentukevičius, Nashua,

1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.25
1.00
1.00

1.50

1.00 
1.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00 
1.00.

K. Kairia, Brooklyn, N. Y. -----
J. Euznas, Wilburton, Okla- -----
S. Tatarunas, Hudson, Mass. — 
M. Caikauskas, Haverhill, Mass. 
A. Kriaučeliukas, Worcester, 

Mass. ------------------
M. Mazgelis, Worcester, Mass. —
Simonas Bundza, Worcester, Mass 1.00 
Edvardas Krilevičius, Worcester,

Mass. --------------------------- 100
Visiems čia sužymėtiems 

musų skaitytojams tariame 
širdingai ačiū už pasidarba
vimą ir paramą savosios 
spaudos palaikymui- Taipgi 
sykiu pranešam, kad dau
giau pasidarbavusių vardų 
tilps ateinančiam numery, 
spaudos.

Su pagarba, 
Amerikos Lietuvio Adm.



Rugsėjo 12-tą: dieną, "1936 m.
Ml

V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEjy METU
Ar Lietuvos Žemės Ūkio Pramonė Turi 
Pažangą? Pažvelgsim į Statistikos Faktus, 

Persitikrinsim
Mes, Amerikos lietuviai, kurie riau apdirba žemę, geresnius 

nematėm savo senos tėvynės gyvulius augina ir kur kas^dau- 
Lietuvos per dvidešimtmetį, ne
galim įsivaizdinti kaip musų 
viengenčiai gyvena, kiek pažan
gos jie yra padarę per nepri
klausomo gyvenimo periodą. 
Nors mes sekam savo viengen
čių gyvenimą iA tolo žiūrėdami/ 
semdami žinybą iš pranešimų, atstovybių, įvairiausių valstybių 
spaudoje ’ patalpintų žinių, ta- įstaigų, kultūrinių ir prekybinių 
čiaus negalime tinkamai suprasti įstaigų, tatai reikalinga didelė 
ir pilnai patirti savo viengenčių suma litų. .Del šitų ir kitų įvai- 
gyvenimo, negalime aktuališkai rių reikalų, Lietuvos valdžia ir 
žinoti tempą kūrybinės veiklos, žmonės deda pastangas kelt* ūkį 
plėtimąsi Lietuvos ūkio pramo-lir jo pramonę, kad gavus pakan- 
nės. žodžiu sakant, musų žinyba’karnai apjamų, kad uždirbus už- 
apie Lietuvos žmonių ekonominę ’ tektinai išlaikymui valstybės ir 
buitį ir progresą labai apribota. I pakėlimui ūkio pramonės.

Važiuodamas į gimtąjį kraštą 
aš turėjau tikslą nuosekliai pa- darbingumo pas žmones, dabar 
tirti, akyvai peržvelgti viską. Bet darbiningumas produktyviškes-

spaudoje ’ patalpintų žinių, ta-

deja,, mano laikas buvo aprube- 
žiuotas, aš negalėjau viską ma
tyti, viską patirti, tačiaus kiek 
aš mačiau pažangos Lietuvoj 
kultūrinėje, ekonominėje srity
je, nors .trumpais bruožais rašy-j 
damas savo įspūdžius, pasida
linau su jumis savo suriktomis 
žiniomis; papasakojau jums kaip 
ūkininkai gyvena, kaip miestie
čiai gyvena ir kaip visi Lietu
vos žmonės ryžtasi prasigyven
ti, pasiekti gerbūvio. Aš papasa
kojau jums kaip lietuviai kai
mynų spaudžiami, kokios yra po
litiškos sąlygos, pasakiau kaų 

'musų viengenčiai kovodami si 
‘bėdomis, dėdami pastangas iš
laikyti nepriklausomybę, ryžta- 

‘ si pakelti savo ūkio pramonę ;
kaip jię vertina savo vienintel: 
uostą Klaipėdą, kaip jie glau
džiasi prie Baltijos juros, kurį 

• teikia jiems galimybę plėsti pre
kybą su užsieniais.

Nors trumpais bruožais aš pa
sakiau kaip Lietuvos miestuose 
statyba vedama, kaip vedami 
nauji keliai ir taisomi seni, kaip 
ūkininkai veda savo ukius. Kiek 
sąlygos liedžia ir vietos yra laik
rašty, parašiau jums kaip lietuf 
viai protauja politiškai, ekonoi 

. miškai ir kultūriškai. Dabar aš 
noriu papildyti jums patiektas 
žinias statistikos daviniais, no- 

. riu parodyti faktų šviesoje, kad 
ką aš jums sakiau, tai nėra fan
tazija, išgalvotas ar pramanyr 

. tas dalykas, .-bet tikra tiesa. Ku- 

. rie nuvažiuosite Lietuvon, galė
sit pamatyti ir persitikrinti, kad 
aš sakiau jums teisybę. -

Lietuvos Ūkio Būklė
Pagrindinė musų senos tėvy

nės ūkio pramonės šaka, tai že
mė. Lietuviai verčiasi, pragy
vena, viską kas jiems reikalinga 
įsigyja tik iš žemės. Ūkio pra
monė viską Lietuvai duoda. Ūkis 
lietuvio brangiausias turtas, že- 

' mė lietuviui mylimesnė už jo mo- 
tyną. Gal gerbiamieji atrodo 
•perdėtas pasakymas? Ne, toks 
pasakymas mano labai realus. 
Daug Lietuvoj yra sūnų, kurie 

. labiau vertina, brangina savo 
žemę negu savo motyną. Kodėl ? 
Atsakymas aiškus: todėl, kad iš 
žemės, iš ūkės gaunamas pra
gyvenimas. Motynos gimdo su-

• nūs, , bet žemė juos ir jų šeimas 
maitina.

- ' Lietuvos ūkio būklė dabar
* šimtą kartų geresnę negu seniau
- buvo.'Rusijos valdomoj Lietuvoj-
- mažiau buvo pagaminamų ūkio 

produktų negu dabar. - Atstačius
- Lietuvos bepriklausomą valsty-
- bę, lietuviai pradėjo savarankiš

kai ūkininkauti, pradėjo rupin-
I tis plėtimu ūkio pramonės, to

bulinimu ūkio.
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giau užaugina. Kodėl? Todėl, 
kad dabar lietuvių emigracija 
sumažėjo į kitas šalis, gyvento
jų daugiau yra, reikia daugiau 
įvairių produktų; greta to, lie
tuviai ruipnasi išlaikymu savo 
valstybės, valdžioje esamų žmo
nių, kariuomenės ir užsieniuose 

įstaigų, kultūrinių ir prekybinių

Dabar Lietuvoje yra daugiau

nis, nes praktiškiau atliekamas. 
Dabar daugiau žemės plotų ap
se j ama javais ir kitokiomis ūkio 
pramonei reikalingų produktų 
sėklomis. Centralinio Statistinio 
Biuro duomenys parodo, kad 
Lietuvos pasėlių plotai kas metą 
didėja. Pavyzdin: 1933 metų 

i rugių plotas siekia 489,490 hek
tarų; kviečių plotas 207,870 ha; 
miežių 207,430; avižų 343,390; 
ankštinių javų 197,300; linų 54,- 
000; bulvių 178,440; dobilų ir 
kitokių žolių 387,150; o jau 1935 
metais statistika rodo, kad ru
gių plotas siekia 500,290 hekta
rų; kviečių 216,960; avižų 333,- 
540; dobilų, ir kitokių žolių 387,- 
310 hektarų, žodžiu, visokių pa
sėlių plotai .didėja ir gerėjantis 
žemės apdirbimas, labiau įtria- 
šiama žemė kas metą, daugina 
produktų tonažą. r

Reikia apsakyti, kad seniau 
lietuviai neturėjo savo krašte 
pramonės įmonių, dabar jau turi 
nemažai savo fabrikų apdirbimui 
linų, pagamina audeklus, ūkiš
kas mašinas, gamina savąjį cuk
rų, augina cukrinius runkelius, 
gamina aliejų, apdirba kitokią 
žaliavą, kaip tai: medžio, odos 
ir kitokius dalykus. Besiplėto
janti naminė pramonė, kylanti 
ūkio abelna pramonė, sudaro 
geresnes sąlygas, platesnę rinką 
ūkio produktams parduoti na
me; bet juk lietuviai pagamina 
labai daug javų, užaugina dau
gelį visokių gyvulių ir paukščių, 
perteklių parduoda užsienių rin- 

? koše.
Pavyzdin: 1933 m. Lietuvoje 

^užauginta . 586,673 arkliai; 1,- 
314,074 galvijų (karvių ir jau
čių; 1,321,619 avių; 1,305,824 
kiaulių-, .(daugiausia eksportui 
bekonų); ,949,920 ‘vištų-ir- $85,- 
525 žąsų. Lietuvoje dabar jau 
yra, kaip statistika rodo, „ 1Q^8 
įvairus fabrikai, o kiekk yra 
naujų pramonės įstaigų, per ku
rias eina krašto prekyba viduje 
šalies ir į užsienius, skaitlinių 
nepaduosiu, tik žodžiu pasaky
siu, kad jų yra labai daug ir 
jų skaičius kas metą daugėja.

Lietuvos ūkio pramonė spar
čiai žengia pirmyn nepaisant visų 
blogumų laike pastarųjų 5 metų 
ekonominio pasaulinio krizio. 
1931-1935 metai buvo sunkiau
si Lietuvoj. Per tą periodą — 
penkmetį, Lietuvos prekyba ne 
tiktai negalėjo laipsniškai kilti, 
bet dar sumažėjo su užsieniais. 
Eksportui pritruko rinkų, nu
krito javų ir gyvulių kainos. Bet 
laikams gerėjant, atgis ir plėto
sis Lietuvos .ūkio pramonė.ir 
didės eksportas ūkiškų produktų 
į užsienius. Gi tuom kartu pa
sitenkinama esamomis sąlygo- 

Dabar jie ge- mis, nes kitos išeities nėra.

Paraše P. JURGĖLA
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir vėiki- 

- mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
184 pusi, su 86 paveikslais; tvir
ti virSeliai. KAINA $1.50,
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Lietuva im-
parvežė

Lietuvos Prekyba 
su Užsieniu

Kokius daiktus — produktus 
Lietuva parduoda užsieniui ir 
kiek ji gauna už lietuvišką eks
portą? Kiek ji nuperka užie- 
nio kraštuose ir kiek užmoka? 
Čia aš naudojuosi Centralinio 
Statistikos Biuro duomenimis. 
Pagal statistiką, Lietuvos eks
portas 1932 m. pasiekė 189,- 
125,800 litų sumą; gi 1923 m. 
eksportas dar labiau sumažėjo, 
išvežta įvairių produktų į užsie
nį už 160,227,300 litų; gi 1914 
m. eksportas dar labiau sumažė
jęs, išvežta už 147,245,300 litų; 
šios skaitlinės rodo 
Lietuvos eksportą 
pasaulinė krizė.

Tuo pat periodu 
portavo — iš užsienio 
įvairių produktų už 166,953,100 
litų 1932 m., už 142,176,200 litų
1933 m. ir už 138,690,100 litų
1934 m. Reiškia, mažiau par
davė užsieniui, mažiau nupir
ko užsienio rinkoje. Prekyba 
su užsieniu buvo vedama taip, 
kad negavus deficito prekybos 
balanse, kad tokiu budu nenupul- 
džius lito vertę.

Ką lietuviai parduoda užsie
niui ? Čia aš paduosiu statis
tikos duomenis iš eksportuoja
mų Lietuvos ūkio produktų pa
gal jųjų rūšis. Pavyzdin: 1932 
m. Lietuva užsieniui pardavė 
gyvų gyvulių už 12,600,2000 li
tų; maisto produktų, k. t. javų, 
mėsiškų ir kitokių, pardavė už 
113,778,900 litų; žaliavos (viso
kių dalinai apdirbtų ir neapdirb
tų) produktų pardavė už 53,- 
486,200 litus; gatavų dirbinių 
parduota už 9,248,700 litų, šios 
skaitlinės rodo kaip stovi Lietu- 
Vos prakyba su užsieniais. Ten
ka pastebėti, kad 1935 metų ba
lansas Lietuvos prekybos su už
sieniu žymiai geresnis; dabar 
laikams gerėjant yra viltis, kad 
Lietuvos prekyba su užsieniu 
pagerės, ypač dabar, kuomet 
Lietuvos su Vokietija santykiai 
pagerėjo, kuomet tapo pasirašy
ta prekybos sutartis Berlyne 
pereitą liepos mėnesį.

Tiesa, nelemta ir labai įtemp
ta netaikinga padėtis Europoje 
sudaro didelę naštą Lietuvai, 
mažai jaunai valstybei, nes ji 
verčiama palaikyti didelę ka
riuomenę, verčiama ginkluotis; 
o šie saugumo reikalai sudaro 
labai didelę ir sunkią naštą. Bet 
sakau, musų sena tėvynė Lie
tuva kas metą žengia pirmyn 
visose, srityse, kyla ji kultūriš
kai, ekonomiškai, tobulėja jos 
ūkis ir didėja ūkio pramonė. Ir 
kaip tik ekonominė buitis page
rės užsieny, pagerės ir lie
tuvių ekonominė buitis, padidės 
užsienio prekyba, pakils javų ir 
gyvulių kainos, Lietuvos ūkinin
ko buitis tada pagerės.

Dabar Lietuvos finansinė bui
tis nebloga, kitais žodžiais sa
kant, žymiai geresnė negu ki
tų mažų šalelių. Lietuvos litas 
laikosi tvirtai. Valstybės paja
mos įvairiomis tiesioginėmis ir 
netiesioginėmis mokestimis 1934 
m. siekė sumą (kaip sąmata ro
do) : 264,440,600 litų; išlaidų 
suma siekia 251,760,200 litų; pa
lieka balansas 12,680,400 litų. 
Lietuva grąžina (atmoka) A- 
merikos lietuviams paskolą 
1935-1936 m., šitos skolos likvi
davimas padarys didelę skylę 
Lietuvos budžete, paskyrimas 
šiais metais ir ateinančiais pa
jamų bus didinamas; aišku, mo
kesty s bus padidintos, jeigu pre
kyba su užsieniais nepadidės 
tiek, kad butų galima surinkti 
pakankamą sumą litų likvidavi
mui šios skolos.

Tiesa, aš neabejoju, kad daug 
Amerikos lietuvių pasilaikė 
Lietuvas pasoklos bonus, neiš-

IS VISUR
Rašo Jonas Valaitis, 

Liet. Radio WMBQ Vedėjas, 
Brooklyn, N. Y.

Į Washingtone įvykstančią 
rugsėjo 7-12 d- elektros energi
jos konferenciją, Lietuvos atsto
vai atvyksta Geležinkelių Direk
torius Inž. čiurlys ir Liet. Tauti
nio energijos Komiteto pirm, 
prof. Kolupaila. Į New Yorką 
atvyko rugp. 27 d. “Ule de 
France”. Svečiai aplankys vi
są Ameriką..

Brooklyne leidimus susivesti 
išsiėmė Ona Rutelionytė, 317 So. 
4th St. su Ernest Kiesel, 412 
Ridgewood Ave.; Juozas Staniu- 
is, 614—73 St. su Anna Diabo, 
1622 Neptune Ave.; Petras Be- 
nevičius, 98 Java St. su Sophie 
Tantchick, 79 Freeman St.; Jo
seph Jakaitis, 270 E. 160 St., 
Bronx su Valeria Pašluosta, 61 
Rush St.

John C. Walworth, Owens, W. 
Va. per 50 m. naudoja vieną še
petį barzdai muiluotis prieš 
skvsdamas.

Arti Ispanijos paribio manev
ruoja Italijos 161,000 jaunų ka
reivių.

Toliausiai pervežė prekių 500 
kiiogramų, net 13,110 metrų, tai 
Sovietų lakūnas Vladimir Kok- 
kinaki.

Ramiuoju Vandenynu vadina
mas Pacif.ko Okeanas, bet jame 
Amerikos pakrantėse yra di
džiausi 
bangos.

vėjai ir milžiniškos

Pietų Amerikos valsty- 
nuo 1853 m. iki 1910bė savo 

išleistuose pašto ženkluose 82 jo
se laidose daugiausiai naudoto 
Columbo paveikslą, tačiau Co- 
lumbas pie Chili arčiausiai buvę 
ref 2,000 mylių!

Daugelis mano, kad 1859 m. 
Dan Emmett parašyta Balada 
Dixie Land buvo parašyta pie
tuose. Ji parašyta Manhattan 
saloj, New Yorke gyventojui 
Dixie, kuris turėjo perdaug var
gų. Dainą partaisė savaip kiti 
kompozitoriai net 20 kartų. Ori
ginalusis rašytojas už visus savo 
kurinius tegavo tik $600..

Waterbury Conn, yra tam 
mieste gyvenančių tautų kaime
lis su nameliais, šių eilučių ra
šytoją nusivedė Jonas Tareila. 
Įdomus yra lietuvių ir kitų tau
tų nameliais atvaizduotas gyve
nimas. Verta kiekvienam atlan
kyti. ♦

Kitas įdomus faktas, kad Wa
terbury, Conn, lietuviai ūkinin
kai suvažiuoja į Waterburio lie
tuvių sekciją Brooklyn ir ketvir
tadieniais turi tikrai lietuviškus 
turgus, kaip Lietuvoj.

ka didesnį nuošimtį. Ir gerai da
ro Amerikos lietuviai, kad nesi
skubina iškeist savo bonus, ku
rie yra saugiu jų pinigų invest- 
mentu, tokiu budu, palengvina 
Lietuvai sunkią finasinę naštą 
pakelti.

Bendrai imant, Lietuva pada
rė didelę pažangą ekonominėje 
srityje laike pastarųjų dešimt 
metų; dabar dar spartesniu 
žingsniu, dar platesniu mastu 
eis ir kils Lietuvos ūkio pramo
nė ,nes jau sunkieji krizės me
tai baigiasi, jau Lietuvos ūkis 
pusėtinai gerai sutvarkytas. 
Tatai, kurie iš musų nuvyksim 
į Lietuvą dar už pusmečio, tai 
ten matysime dar daugiau kul
tūrinės ir ekonminės pažangos, 
žodžiu, musų sena tėvynė turi 
neblogas perspektyvas kilti ir 
turtėti, plėsti savo pramonę ir 
gerinti Lietuvos žmonių buitį.

(Bus daugiau) -

Wilkes Barre, Pa. prie 9 nr. 
kasyklų, lietuvių apgyventose 
vietose įgriuvo apie 20 namų į 
kasyklas.

Lietuvos kalbininkai stengiasi 
palaikyti, gaivinti, gryninti, vie
nodinti ir tobulinti užsieniuose 
gyvenančių lietuvių kalbą visose 
srityse. Tam tikslui įsteigta Už
sienių Lietuvių Kalbos sekcija.

Palestinos sostinės Tel Aviv 
majoras žydas Dizengoff kaltina 
Anglijos valdžią, buk ji Palesti
ną valdyti pavedusi arabų komi
tetams ir chaliganams. Jis no
ri, kad Palestiną tvirtai valdytų 
anglai.

Rytprūsiuose per šimtus me
tų vokiečiai dar nesugebėjo vis
ko suvokietinti. Dabar Skrebu- 
dikių kaimą, arti Tilžės, pavadi
no Finkentahl.

Iš Lietuvos maža į užsienius 
dabar beišvažiuoja žmonių. Ta
čiau per pereitą mėn. dar į Bra
ziliją išvažiavo 160, Palestiną 
86, Jungtines Valstijas 10, Ka
nadą 4, Argentiną 8 ir Afriką 7.

Sukilime, Madrido valdžia nu
šovė Lenkijos Konsulą Ispanijoj, 
Nogueras. Sako, kad jis buvęs 
ispanas.

Ristikas Komaras dabar Bra
zil jo j e. Neseniai laimėjo eilę 
ristynių Argentinoje. Visur va
dinasi lituano — lietuvis.

Kauno “Musų Rytojaus” 
dakcijai Dr. Juozas Kumskis 
siuntė laišką, prašydamas apie 
Lietuvą žinių. Dr. Kumskis gy
vena Persijoje per 25 metus ir 
tėvynės labai pasiilgo.

Utica, N. Y- už kažką įkalin
tas lietuvis Motiejus Zupkaus- 
kas, 48 m. amžiaus pasikorė.

Kada tai gyvenęs Baltimorėje, 
vedęs Grajauskaitę, 51 .n. am
žiaus Juozas Bartuška šiomis 
dienomis mirė La Cordoba, Ar
gentinoje, į kur iš Lietuvos bu
vo nuvykęs 1930 m. žmona ir 
duktė Lietuvoj.

Baltimorėj Dekims ir Weisen- 
goffas įsteigė tokią puikią alinę, 
kad atidarymui dalyvavo net ir 
miesto majoras.

Laivas Canstellation išplaukė 
iš Jersey City į juras prie Cape 
Charles, ieškoti ir iškelti milijo
no dolerių nuskendusio sidabro 
pinigų, kuriuos Revoliucijos ka
ro metu, Britai vežė savo ka
riuomenės algoms.

Įstatymai nežiūri kokiose ap
linkybėse jų nepildai, štai, jau
noji, tik ištekėjus Mrs. Lillian 
Cable, Haskensack, N. J. dažų 
pirklio skubėjo automobiliu ir 
važiavo priešinga gatvės puse, 
kaip policininkas ją sustabdė. Ji 
supyko ir pradėjo koliotis, nes ji

re- 
at-

Jei Nori Susikalbėti su Visu Pasauliu 
tai įsigyk
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skubėjo pas savo jaunavedį. Ka
dangi policininkui kantrybės pri
stigo, jaunąją buvo priverstas 
uždaryti j kalėjimą iki atvėsinta; 
už kelių dienų surado vyras ir 
atsiėmė.

Maine valstijoje viena višta 
padėjo iš eilės 214 kiaušinių per 
tiek pat dienų.

Pagaliau, į Ispanijos civilį ka
rą įsikiš ir Popiežius. Jis protes
tuos prieš Ispaniją už žudymą 
tikybininkų.

Per 15 valandų nesustodami 
Ispanijos sukilėliai smarkiai mu
šė valdžios kariuomenę, ir paga
liau Irun miestą paėmė. Nužudė 
per vakarą net 800 žmonių. Savo 
sužeistuosius abeji paliko lau
kuose, nesuspėdami jų aprūpin
ti. Dabar užėmusiems sukilė
liams jais reikia pasirūpinti. 
Tuo tarpu Catalonijoj visą gyve
nimą ir dirbtuves valdo Sovietų 
tvarka, patys darbininkai. Nuo 
Madrido valdžia sukilėlius at
mušusi.

Franci jos spaudos žiniomis, 
suimtų 500 sukilėlių, valdžia su- 
rišinėjo ir nuo laivų sumetė į ju
ras.

Ispanijoj vienas kitą ispanai 
žudo dangiau negu tauta tautą. 
Tūkstančių metų kultūrą ir ku
rinius per kelias minutas sunai
kina. Užmušta daug, sužeidė be 
skaičiaus. Suskaityti nėra laiko. 
Sekančiai savatei ruošiasi bai
siausiai kovai. Jei sukilėliai so
stinę paima, sunaikina valdžios 
žmones, jei sukilėlius atmuša 
valdžia, jie sunaikina sukilėlius.

Mrs. MacGruder turi nepa
prastą vargą. Ji furi 20 m. dvy
nukes. Jos vyras pripažįsta, kad 
viena yra jo duktė ir skirdama
sis ją nori pasiimti, kitą palieka 
motinai, aiškindamas, kad ji ne 
jo duktė. Kraujo tyrimu dar 
sunku tą nustatyti.

Katowyce, Lenkijoj minia li
panti į maldyklą kalnuose, su
mindžiojo 7 žmones.

New Brunswick, Canadoj but- 
legeriai pradeda gerai gyventi. 
Valdžios parduodama degtinė 
yra tris kartus brangesnė nei jų 
parduodama. Del to pradeda 
vykstytis baisi kova.

Bus istorijos rašytojams dar
bo. 'Alaskos Universitetas nori 
išleisti gerą to krašto istoriją. 
Vienintelė pakenčiama istorija 
išteista tik 1884 m., Bankrofto. 
¥nVersitetas kinko istorikus ir 
renka medžiagą.

Kanada surūkydavo cigaretų 
už 4 ir pusę bilijono dolerių per 
metus. 1935 m. surukę už 5 ir 
pusę bil. Mat, kas pasidarė kai 
moterys prade j a daugiau ruky-
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LIETUVOS DELEGATAI Į TREČIĄ PASAULINĘ 
KONFERENCIJĄ VAŠINGTONE

Lietuvos Delegatai į Trečią Pasaulinę Energijos Konferenciją, 
prof. J. čiurlys ir Kolupaila atvyko New Yorkan laivu “He de 
France” rugpiučio mėn. 27 d. Delegatus pasitiko konsulas Dauž- 
vardis, Konsulato sekretorius Simutis su žmona,Lietuvių Profe
sijonalų Sąjungos New Yorke atstovai ir buvęs profesorių moki
nys V. D. Universitete p. Vilniškis, laikraščio “Amerika” redak
torius. Profesoriams ir profesijonalų draugijos nariams konsulas 
suruošė priėmimą Konsulate. Priėmime, kartu su svečiais, daly
vavo 16 žmonių.

Tą pačią dieną 4 vai. popiet Lietuvių Profesijonalų Sąjunga su 
konsulo Daužvardžio kooperacija suruošė labai jaukų ir svetingą 
užkandį Grosvenor viešbuty. Pokily dalyvavo prof, čiurlys su 
žmona, prof. Kolupaila, konsulas Daužvardis su žmona, Konsulato 
sekretorius Simutis su žmona, generolas Braddock, Dr. Paulionis, 
Vencienė (Dr. Blado Venciaus žmona), adv. Vencius ir Jurevi
čius, kunigai Aleksiunas, Lekėšis ir Zabulionis, inž. Bardzilauskas 
ir Mažeika ir laikraščio “Amerika” redaktorius, p. Vilniškis.

Svečius sveikino ir jiems laimingos misijos linkėjo konsulas 
Daužvardis, Profesijonalų Sąjungos Pirmininko (kun. Balkuno 
iš priežasties ligos negalėjusio) vardu kun. Lekėšis, Kunigų var
du Karalienės Angelų Parapijos klebonas kun. Aleksiunas, advo
katų vardu — adv. Vencius; ponių vardu — Vencienė; laikraščio 
“Amerikos” vardu — p. Vilniškis; daktarų vardu — Dr. Paulio
nis ir inžinierių vardu — inž. Bardzilauskas.

Prof. Kolupaila tą patį vakarė su kitais Europos delegatais iš
vyko Bostonan bei tolimesnėn mokslinėn kelionėn.

Prof, čiurlys porai dienų pasiliko New Yorke studijuoti susisie
kimą bei elektrifikaciją. Tolimesnę toj pačioj srity j kelionę jis 
pradeda pirmadienį ir tęs iki Konferencijos pradžios, rugsėjo 7 d. 
Pasaulinė Energijos Konferencija tęsis iki rugsėjo 12 d.

Abu profesoriai grįš New Yorkan rugsėjo 13 d. Rugsėjo 14 d\ 
dalyvaus Konferencijos delegatams ruošiamoje Consolidated Edi
son kompanijos vakarienėje.

Prof, čiurlys grįš Lietuvon rugsėjo 16 d. Prof. Kolupaila pasi
liks iki spalių pradžios — tęs savo specialybės (hidrologines) stu
dijas ir atlankys bent prieinamesnes lietuvių kolonijas.

Prof. Kolupaila be savo tekniškų mokslinių specialybių yra fo- 
tomėgėjas ir skautininkas. Jis atsivežtas, gražiausias Lietuvos 
nuotraukas norėtų selėse, kur yra aparatai, lietuviams parodyti 
ir taip pat susipažinti su vietos lietuviais skautais bei jaunimu.

F “P|b£esoriai į sveikinimus ir linkėjimus pritaikintomis, jautrio
mis lietuviškomis kalbomis atsakė ir visus susirinkusius prie sa
vęs neatskiriamai lietuviškais saitais prijungė ir dviem nuotrau
kom visus dalyvius surišę — nufilmavo.” Rap.

O

Tokius
PABAIGTUVIŲ VAINIKAS

vainikus dabar pina Rytų Lietuvoje. Jie nupinti iš tik ką nuplautų rugių.

skiriamų asmeniniam vartojimui* tiek kitoje šalyje. Dabar pasira- 
prekių judėjimą iš kiekvienos’šy to j i prekybos sutartis abiejų 
pusės TO kilometrų zonoje, šioje kraštų vyriausybių jau yra pa- 
zonoje abiejų kraštų prekės bus tvirtinta. Sutartis pradeda veik- 
perkamos lietuvių ir vokiečių va- ti nuo rugpiučio mėn. 15 d. ir ga
linta. Pagaliau į naująją preky- lios vienierius metus. Sutarties 
bos sutartį dar įeina susitarimas pasirašymo proga, buvo nurodo- 
bečiantis abiejų valstybių pilie- ma, kad Lietuvos ir Vokietijos 
čiams darbo liedimus. (vyriausybės su pasitenkin'mu su-

Kaip matome, pasirašytoji Liė- tiko faktą, kad po sunkių dery- 
tuvos — Vokietijos prekybos su- bų pavyko prieiti susitarimą, ku- 
tartis tvarkys abiejų valstybių ris bus naudingas abiems valsty- 
keitimąsi prekėmis savitarpio bėms. Drauge pažymima, kad ši

NEBETOLI SPALIŲ 9-TAJ

pagrindais ir vėl leis sugrąžinti 
prieš kelerius metus nutrauktus 
abiejų kraštų prekybinius san
tykius. Sutartyje yra atsižvel-į 
giama į tuos ūkiškus riekalavi- 
mus, kurie iškyla kiekvienoje,

sutartis buvo sudaryta netik 
grąžinti tarp abiejų valstybių 
normaliems ukiškiams santy
kiams, bet ir prisidėti prie abie- 
jų šalių savitarpio politinių sam 
tykių sušvelninimo. Tsb.

Spalių 9 d. sueina lygiai 16 me
tų, kai luojau po Suvalkų sutar
ties pasirašymo, J. Pilsudskio 
pasiųstas gen. L. želigowskis 
įsiveržė į Lietuvos sostinę Vil
nių . Tai • buvo nelauktas * lenkų 
smurto aktas. Niekas netikėjo, 
kad (Pilsudskis ‘viena ranka ra
šytųs! taikos aktą, kuriuom pri
pažįsta Vilnių Lietuvos miestu, 
o antra ranka keltų ginklų grob
ti ne tik Vilnių, bet ir visą Lie
tuvą. Besi veržusie j i tais laikais 
lenkų raitelių pulkai pro Kėdai
nius į Kauną, aiškiai rodo, kad 
lenkai norėjo okupuoti visą Lie
tuvą. Tik smarkus lietuvių ka
rių ir partizeninų pasipriešini
mas ir garsios kovos ties širvin- 

jtais ir Giedraičiais, sulaikė besi- 
I veržiančius lenkus. Ne tik su- 

(laikė, bet ir iš Vilniaus buvo pa- 
i sirengę pabėgti, tik įsikišę san-

BALTIJOS JUROS LAIVYNŲ
GINKLAVIMOSI RUNGTYNĖS

Latvių laikraštis Rits pateikia i zenitiniai pabūklai, 4—76 mm. | tarvininkai sulaikė lietuvių gin-
_ _ X. ,, • . • i • __ Trina S/T am i Vnvncj T.ia_

KAIP LIETUVA SUSITARĖ SU VOKIETIJA
Kovo mėn- pabaigoje Berlyne gaminiams, kaip kiaulėms, svie- 

prasidėjusios Lietuvos — Vokie- stui, kiaušiniams, dalinai ir ra
ti jos prekybos derybos su nedi- guočiams, įšvežti yra- sudarytos 
dėlėmis pertraukomis tęsėsi a- 
pie keturis mėnesius. Dabar jos 
jau yra baigtos ir rugpiučio 5 d. 
abiejų kraštų sudaryta preky
bos sutartis buvo pasirašyta. 
Drauge buvo taip pat pasirašy
tos mažojo pasienio susisieki
mo ir tarpusavio atsiskaitymo 
arba vadinamojo cleringo sutar
tys. Iš Lietuvos pusės sutartis 
pasirašė musų delegacijos pir
mininkas įgaliotas ministeris 
Berlyne dr. Jurgis šaulys ir už
sienių reikalų ministerikos di
rektorius Jonas Norkaitis, o iš 
Vokietijos pusės — vokiečių už
sienių reikalų ministeris von 
Neuratas ir vokiečių delegaci
jos pirmininkas Hemmenas.

Šioje sutartyje numatyta, kad 
didžiosios prekybos apyvartą 
sudarys 60 milijonų litų. Iš sies 
sumos Lietuvos gaminiams ten
ka 30 milijonų litų. Lietuva dau
giausia į Vokietiją įveš gyvulių, 
iš kurių už kiaules gaus 8 mili
jonus litų. Toliau eina raguočiai 
arkliai ir veršiai. Pieno gaminių 
sviesto, sūrio ir kit. taip pas bus 
įvešta už kelis milijonus litų. 
Be to, susitarta del paukščių iš
vežimo, iš kurių gana žymų 
skaičių užima žąsys. Jų susi
tarta per metus į Vokietiją į- 
vežti už vieną milijoną litų- Iš 
viso gyvuliai ir jų gaminiai su
darys du-trečdaliu viso Lietu
vos įvežimo į Vokietiją. Kitų 
gaminių į Vokietiją susitarta į- 
vežti už tokias sumas: javų ir 
seklų — už 4 mil. litų, linų — už 
1,5 mil. litų, miško — už 3 mil. 
litų, obuolių, vėžių, šėrių, ašutų, 
žalių odų ir kitų žemės ūkio ga
minių — maždaug už 1,5 mil. 
litų _ _

Svarbesniesiems Lietuvos ūkio I tartimi. Ji tvarkys asmenų ir

įdomią Baltijos jurų laivynų ap
žvalgą. Jis pastebi, kad jei po 
pasaulinio karo Baltijos juroje 
dominavo Sovietų Rusijos laivy
nas su 4 naujais linijiniais lai
vais, statytais 1912 m. 13 naujų 
naikintojų ir 9 povandeniniais 
laivais ir antrą vietą turėjo Vo
kietija su 6 senais, mažais lini
jiniais ir 20 torpedinių laivų, tai 
dabar pirmon vieton iškilo Vo
kietijos karo laivynas su 3 mo
derniškais linijiniais laivais 
( “ D e u t schland” , “ Admiral 
Scheer”, “Graf v. Spee”), 6 mo
demiškais kreiseriais, 12 naujų 
naikintojų ir 19 tokių pat povan
deninių laivų, iš viso 139 viene
tų 189,000 bendro tolpumo.

VOKIETIJA
Vokietijos ir Sovietų laivynų 

stiprinimas Baltijos juroje eina 
labai smarkiu tempu, šiuo metu 
dar stato .2 linijinius laivus tokio 
tipo: talpumas 26,000 tonų,grei
tis 33 mazgai, apginklavimas — 
9 “Deutschland” tipo 280 mm. 
pabūklai ir 12 —152 mm. pabū
klų. Be to, statomi 3 dideli krei
seriai, 16 naikintojų, 10 torpedi
nių-laivų, 19 povahdeninių laivų, 
4 traleriai ir 4 motoriniai torpe
diniai laivai. Netrukus bus pra
dėti statyti dar du linijiniai lai
vai ir viena bazė lėktuvams, šie 
linijiniai laivai bus didesni už 
dabartinius ir geriau apginkluo
ti. !

komercinės sutartys, tarp “Mai
sto” ir “Pienocentro”, ir atitin
kamų Vokietijos ūkio centrali- 
nių įstaigų. “Maistas” dėl visų 
išvežamų kiaulių sudarė sutartį 
su vokiečių gyvulių supirkimo 
centru. Kiaulėms vienieriems 
metams nustatytos tvirtos kai
nos. Atitinkamas skaičius kiau
lių susitarta pirkti iš Klaipėdos 
krašto. Tačiau to skaičaus 40%. 
Supirks krašto direktorija cen
tro vyriausybės nustatytomis 
kainomis ir jas pristatys “Mai
stui” išvežti į Vokietiją.

Su Vokietija bus atsiskaitoma 
ne grynais pinigais, bet prekė
mis. Tad, suprantama, kad už 30 
milijonų litų per metus Lietuva 
turės nusipirkti ir Vokietijos ga
minių. Iš jų, bene daugiasia, bus 
perkama mašinos, geležies ir tek-*- 
stilės gaminių. Ligi šiol tarp Lie
tuvos ir Vokietijos atitinkamo, 
veterinarinio susitarimo nebuvo? 
Tai žymiai apsunkindavo Lietu
vos gvvulių ir kitų gaminių įve
žimą į Vokietiją ir pervežimą 
per jos teritoriją. Dabar gi prie 
prekybos sutarties yra pridėtas 
ir veterinarinis susitarimas, ku
ris anksčiau buvusiais kliūtis pa- 
šalins. Lietuvos gaminių perve
žimas per Vokietijos teritoriją 
taip pat yra gana svarbus užsie
nių prekybai. Mat, per Vokietiją 
Lietuvos prekės gali lengviau pa
tekti į Austriją, Čekoslovakiją, 
Šveicariją ir kitus • kraštus. '< Į 
šiuos kraštus per Vokietiją eina 
tiesioginis kelias. O Austrijos ir 
Čekoslovakijos rinkos vis dėl to 
gali suimti- nemažą skaičių Lie
tuvos kiaulių.

Mažojo pasienio susisiekimo 
sutartis irgi pakeista nauja su-

SOVIETŲ RUSIJA, 
kuri su 119 vienetų 134,000 t. 
talpumo nuslydo į antrą vietą, 
domingai seka Vokietijos jurų 
ginklovimąsi, reaguodama į tai 
savo laivyno modernizavimu ir 
statymu. Jos linijiniai laivai jau 
modernizuoti nuo 1930 m. Be to, 
pastatytas 7,000 tonų talpumo 
kreiseris. Jo greitis 30 mazgų 
per valandą, apginklavimas 15— 
130 mm. pabūklų, 2—100 mm.

2_ 533 mm. torpedų klus, . pažadėdami be kovos Lie-

1 klauso. Deja, lietuvių tauta "bu
vo apvilta.

Jau šešioliką Metų 
Praslinko

Ir jau šešiolika metų praslinko, 
jbet lietuvių ~ tauta neatsižadėjo 
savo teisių, neatsisakė kovoti 
dėl jai priklausančių žemių, dėl 
jos sostinės, dėl viso milijono lie
tuves tautos žmonių. Kaip se
niau sunki rusų ir vokiečių oku
pacija burė visą lietuvių tautą į 
vieningą kovą, taip šiandien nei 
kiek nelengvesnė, o dar gi mo
dernizuotai pasunkinta Vilniaus 
— Seinų Suvalkų krašto lietuvių

zenitiniai, 2—533 mm. torpedų kius,/pazaaeaaiui dc nuvusbit- 
aparatai ir 100 minų. Taip pat. tuvai gražinti tai, kas jai pri- 
pastatyti 5 torpediniai laivai po 
700 tonų, apie 20 povandeninių 
laivų ir didesnis skaičius moto
rinių torpedinių laivų, šiuo me
tu Sovietų Rusija stato kelis 
kreiserius, naikintojus, torpe
dinius laivus ir 15 moderniškų 
povandeninių laivų. Be to, visiš
kai modernizuojama ir taip stip
ri Kronštadto tvirtovė.

Trečią vietą pagal stiprumą 
užima i '

ŠVEDIJOS 
KARO LAIVYNAS 

su 110 vienetų 109,000 tonų tal
pumo. Švedija padarė neramią 
dviejų didelių kaimynų ginklavi-, 
masis. Ji atsakė plačios jurų vergija, mus visus.burė ir tebe- 
programos priėmimu, kuria nu- buria j bendrą vieningą Vilniaus 
matoma iki 1938 m. pastatyti 
vieną linijinį laivą, du naikinto
jus, keturius povandeninius lai
vus ir kelias hidroplanų eskadri
les. Programajau vykdoma. Nai
kintojai “Stockholm” ir “Goete- 
borg” jau nuleisti j vondenį. Jų 
talpumas 895 tonos, apginklavi- mai patyrė lenkų daromų skriau- 
mas 3 — 120 mm. pabūklai,

kovos frontą. Ir niekas, turbut, 
nemano, kad kada nors lietuvių 
tauta galėtų atsižadėti savo bro
lių, savo teritorijos trečdalio, sa
vo širdies — sostinės.

Vilniaus — Suvalkų krašto gy
ventojai per 16 metų pakanka-

6— dų. Okupantai savo elgesiu, savo 
533 torpediniai aparatai ir 4—-25 spaudimu pasiekė to, kad visos 
mm. zenitiniai pabūklai, greitis-!to krašto srovės, visos grupes 
39 jurų mazgai per valandą. Be nebepakenčia to jungo ir laukia 
to, Švedija stiprina Gotlando sa
las ir savo pakraščius strategiš
kai svarbiuose punktuose.

Ketvirtoje vietoje stovi
LENKIJOS 

KARO LAIVYNAS
su 38 vienetais 26,000 tonų tal
pumo. Be to, šiuo metu statomas 
vienas minų kreiseris, du dideli, 
moderniški naikintojai ir du po-, 
vandeniniai laivai. Naikintojai i tremta lietuvių inteligentų ir pa
ir povandeniniai laivai bus di-; prastų ūkininkų bei darbininkų 
džiausi, greičiausi ir stipriausi 
šio tipo laivai Baltijos juroje. 
Naikintojų talpumas 2,100 tonų, 
o povandeninių laivų 1,000 tonų. 
Tačiau šituo lenkai nesitenkina 
ir priėmė naują ctatybos pro-

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas,- artilerijos 
griausmai,-žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap-‘ 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1 >ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!) r

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money nrHer) siųskit:

Amerikos Lietuvis
WORCESTER, MASS.14 VERNON STREET

progos jį numesti.
Okupantai tai gerai jaučia ir 

dar labiau -, ima siausti, dar la
biau ima spausti, pavergtuosius. 
Ypač pasižymėjo dideliu žiauru
mu šešioliktieji Vilniaus pagro
bimo metai. 'Šiais metais likvi
duotos visos lietuviškos pradžios 
mokyklos, išdraskyta visi lietu
viškieji kultūros židiniai, užda
rytos organizacijos, šimtais iš- ' . , - • « • • 1 n • 1 •

Į iš jų gyvenamų vietų, ne vienas 
šimtas sėdi, kalėjimuose, ne vie
nas nužudytas be teismo ir be' 
kaltės, tiesiog iš pasalų nušau
tas....

Visa ' ta -lenkiškoji “akcija” 
mums aiškiai rodo, kuo lenkai 
laikosi pavergtose žemėse. Gink
las pavergė ir tik ginklas laiko. 
Tačiau ginklas niekuomet nepa
vergs dvasios. Lietuvių tautos 
dvasia vis vien išsiverš iš vergi- 

Įjos varžtų nekaip pavasario 
(srauni upės vega, nušluos visą, 
kas jąr varžė.

Turim Padėt Saviem- 
siems

Tik butų labai neteisinga, jei 
mes paliktume vienus paverg
tuosius kovoti, jei mes neparem- 
tume jų didžiųjų pastangų. 
Kaip dėl Lietuvos nepriklauso
mybės kovojo visa lietuvių tau
ta, ir gimtose žemėse ir išeivi
joje būdama, ir tik visos tautos 
suburtos pastangos ir kovos da
vė jai nepriklausomybę. Ir da
bar, sostinės ir pavergtų žemių 
atvadavimas priklauso visai lie
tuvių tautai, niekas negali saky
ti, kad apsies ir be jo. Mes, lie
tuviai, visų srovių ir pažiūrų, su
darome vieną tautą, vistiek kur 
mes begyventume. Lietuvybė vi
sur ir visuomet mus rišo ir riš. 
Ir kas visai lietuvių tautai ben
dra, mes tai gerai jaučiame ir 
padarytas t a ut a i skriaudas 
greižtai turime taisyti.

Spalių 9 dieną, skriaudos ir 
smurto dieną, turime visi vie
ningai pasakyti, kad per 16 me
tų neužgijo lietuvių tautai pa
daryta žaizda, kad lietuvių tau
ta yra gyvas ir jautrus organiz
mas ir nepakęs jokių svetimųjų 
vočių ant savo kūno. Tą dieną 
susirinkime visi į svetaines sa
vo parapijose, savo klubuose, 
skyriuose, kuopose, rateliuose.. 
Tenepaliks nei vienas lietuvis tą 
dieną neprisiminęs šiokiu ar to
kiu budu padarytos mums 
skriaudos, tenebus nei vienos or
ganizacijos, kuri tylomis pra
leistų tą dieną.

Minėkim 9-tą Spalio
Ruoškime spalių 9d. paminėji

mus, renkime prakalbas, paskai
tas, vakarus, rimtos • muzikos 
koncertus, skleiskime Vilniaus 
klausimu literatūrą, klijuokime 
Vilniaus Geležinio Fondo žen
kliukus (štampus) į musų Vil
niaus pasus, kur galime, parin
kime aukų paremti Vilniaus ko
vos frontą, priimkime rezoliuci
jas prieš nežmoniškas priemo
nes sugriauti lietuvių kultūrą 
Vilniaus krašte, pasižadėkime 
patys uoliau ir gyviau dirbti sie
kiant Vilniaus išvadavimo.

Kur galima, kas turi artistinių 
jėgų, tegul stato pritaikintus 
veikalus, vaidinimus tą dieną. Iš 
Kauno gauname žinių, kad ten 
Vilniui Vaduoti Sąjunga šiais 
metais visoje Nepriklausomoje 
Lietuvoje rengia vaidinimus 
“Spalių 9-toji”. Tą dieną tą vei
kalą matys visa Lietuva, vaidins 
jį apie 700 Vilniui Vaduoti Są
jungos skyrių, vaidins Šiaulių 
•būriai ir kitos organizacijos. 
Gaila, mes čia Amerikoje negau
sime taip greitai to veikalo, nes 
naujai išleidžiamas, bet ir čia 
susirasime tinkamų veikalų, jei 
panorėsime.

Amerikos lietuviai! pasirody- 
kime tą dieną visi vieningai 
prieš skriaudėjus, tebus tai mu
sų griežtas atsakymas į šiais me
tais padarytas skriaudas musų 
broliams, tebus tai morale ir 
materiale parama musų pagal- 
b o s laukiantiems pavergtie
siems broliams, visam milijonui

gramą, apie kurią žinių neskel
bia. Sąryšyje su tuo jie Gdynėje 
įrengia 1 didelę laivų statymo 
dirbtuvę su 7 dokais. Ji užima 
50 ha plotą ir galės statyti lai
vus 40,000 tonų .talpumo. Be 
Gdynės:1 kuri yra. Lenki j os karo 
laivyno tbazė, šiuo metu baigia
mas statyti Uelos karo uostas 
naikintojams ir povandeniniams 
laivams.

SUOMIJOS 
KARO LAIVYNAS

su savo 42 vienetais 23,400 tonų 
talpumo eina tuojau po Lenki
jos. Jos kovos vienetai visi nau
ji, beveik nė vienas nepraneša 
penkerių «metų ir>dėl to turi di
delės vertės. Suomių laivyno pa
sididžiavimas . yrą jų pačių ne
seniai pastatyti krantų apsaugos 
šarvuočiai “IHmarinen” ir “Vai- 
nemoinen”, o taip pat

keturi moderniški povande
niniai laivai, kurie pastatyti 
Abo. Ten pat statomas dar vie
nas povandeninis laivas 500 to
nų talpumo. Be to, projektuoja
ma statyti dar du naikintojai. 
Didelį vaidmenį suomių laivyną 
plečiant suvaidino laivyno są
junga, kuri savo tikslais atatin
ka kitų valstybių “jurų lygoms”.

Taip pat žymų va;dmenį Balti
jos jurose užima

DANIJOS 
KARO LAIVYNAS 

su 72 vienetais 22,000 tonu tal
pumo. Nors Danija ligšicl buvo 
labai pacifistiškai nusiteikusi, 
bet dabar paruošė statybos pro
gramą, kurioje numatyta pasta
tyti du krantų apsaugos šarvuo
čiai ir vienas povandeninis lai
vas.
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Sveikatos Skyrius 
DR. JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS 

New Yorko Miesto
-------------------- -o------ . ......-----

tarimų nuo draugų, arba dar 
aršiaus jie kreipiasi pas šun
daktarius-

Laikas atėjo susiprasti. 
Mes neturime leisti šitai lim
pančiai ligai išnaikinti šim
tus tūkstančių musų žmonių, 
jau negalime pavėlinti jai 
plėtotis be jokio sulaikymo. 
Syfilis yra greitai perduoda
ma liga. Skaitydami ją kai
po limpančią ligą, manytu
me, kad tai lengva ją .kon
troliuoti. Bet patyrimas pa
rodo, kad kitaip yra. Už
tektinai žinome apie syfilį 
sulaikyti jo išsiplėtojimą. 
Pažystame gemalą, kuris 
užkrečia žmones, mes žino
me kaip perduotas nuo vie
no asmenio kitam, mes žino
me kaip jį išgydyti.

Pasirink gyvatą ir sveika
tą sau ir savo šeimynai, vyk
damas pas gerą, teisingą gy
dytoją arba į kliniką, (tam 
tikslui), jeigu tik manai, kad 
liga užkrėstas.. Tinkamas iš
gydymas pradžioje ligos po 
geru išegzaminavimu išgy
do dauguma atsitikimų. 
Nepaisyk šundaktarų ir ne
vartok patentuotų vaistų- 
Jie nieko gero nedaro.

ATEIVIS IR POLITIŠKI VEIKIMAI

JIE PASIRYŽĘ MIRTI
Dr. Rosenau vėliausioje 

laidoje jo gerai žinomos 
knygos “Preventive Mede- 
cine and Hygiene” sako, kad 
“syfilis yra priežastimi dau- 
giaus protinio ir fiziško ken
tėjimo negu bile kokia kita 
liga, nepaisant kokia baisi 
ji butų. Yra nukreipiama li
ga, galima ją išgydyti, bet 
nėra nė vienos kitos ligos, 
kuri taip baisiai kankintų ir 
naikintų žmoniją”.

Suv. Valstijose su virš šeši 
milijonai žmonių užsikrėtę 
šita liga. Bet mes bijome 
apie ją ką nors sužinoti—pa
siryžę mirti, o ne pripažinti, 
kad kenčiame nuo šito už
krėtimo. ,

Ar tai sunku supratusuiu 
žmogui raelizuoti, kad syfi
lis yra liga kaip ir bile kokia 
kita liga — ir kad reikalau
ja tinkamo gydymo taip pat 
kaip ir kitos ligos? žmogus 
niekad viešai nevaikščioja 
su difterija arba karštlige. 
Jie gerai žino, kad turi pasi
duoti gydytojui. Bet jie vi
sur vaikščioja ir eina syfi- 
liu sirgdami, prašydami pa-
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atskirtų nuo tautos kamieno lie- 
Prieš pabaigą 74to Kongreso, 

Atstovų Butas pravedė įstatymų 
projektą, kuris aprūpina išde- 
portavimą ateivių, kurie pirmyn 
stumia svetimą propagandą ar-

se. Tas įstatymų projektas nepa
siekė balsavimą Senate, bet gali
mas daigtas, kad pastangos bus 
dėtos jį padaryti įstatymu atei
nančiame Kongrese, šis projek
tas pakelia labai svarbų klausi
mą sąryšyje su pilietystės dis
kusija. Ar ateivis turi teisę už
siimti politišku veikimu, ir jei
gu taip, tai iki kokio laipsnio?

Šitas klausimas visus intere
suoja kaip tik šituom laiku, nes 
per ateinančius kelis mėnesius, 
visos valstijos prisidės prie poli
tiškų rinkimų, šiais metais neiš
pasakytai svarbus rinkimai, nes 
rinksime prezidentą ir vice-pre- 
zidentą šitų musų Suv. Valstijų. 
Visi diskusuos įvairių partijų 
programas ir tinkamumą įvairių 
kandidatą. Kokią teisę ateivis 
turi pareikšti savo mintis apie 
šituos dalykus, kad prisidėti prie 
šitų tautiškų ginčių, kuriose ša
lies žmones išrinks jų vedėjus ir 
nustatys jų kelią ateinantiems 
keturiems metams?

Ateivis negali balsuoti, kuomet 
piliečiai eina į balsavimo vietą 
antradienį, lapkričio 3, šių metų. 
Bet pagal įstatymus nieks jam 
nedraudžia pareikšti jo nuomo
nę, kalbėti, arba užsiimt kokiu 
nors veikimu, kuris įtekmę darys 
ant šalies balsuotojų. Vieninte
lis išėmimas kaslink tos papras
tos teisykles, yra, kad ateivį gra
sina išdeportavimas, jeigu jis 
taptų anarkistu arba komunistu, 
arba remtu nuvertimą valdžios 
prievarta arba užpuolimu.

Tačiau tas klausimas ne toks 
lengvas koip atrodo. Nors įsta
tymas nedraudžia tą viską, bec 
labai daug amerikiečių stipriai 
priešingi ir nepageidauja, kad a-

teiviai prisidėtų prie nekurios 
rūšies politiško veikimo. Ameri
kiečiai visai nenori, kad žmogus, 
kuris pats neapsiima užlaikyti 
pilietystės priedermės, kitiems 
patartų ką daryti. Jeigu žmogus 
lankytų draugo, namą kaipo sve
čias, jam nepridera tenais viską 
kritikuoti arba patarti kaip bu
tų geriau tą namą vesti. Pa
prastas mandagumas tą drau
džia. Tai taip ir su ateiviais, a- 
merikięčiai tiki, kad jie ištikrų- 
jų yra svečiai Suv. Valstijose, ir 
neįuri teisės kritikuoti valdžios 
formą arba tos valdžios veiki
mus.

Viršminėtas įstatymų projek
tas daro skirtumą tarpe ateiviu, 
kurie čionais laikinai apsistoję, 
ir tų, kurie įleisti nuolatiniam ap 
sigyvenimui. Jeigu butų pra
vestas įstatymas, tai ateivis, ku
ris čionai laikinai atvykęs, nega
lėtų prisidėti prie jokių politiš
kų veikimų per visą jo apsistoji
mą Suv. Valstijose. Ne taip toli 
tas įstatymas kliudytų tiems a- 
teiviams, kurie nuolatiniam apsi
gyvenimui įleisti, šitie, gal bus 
Amerikos piliečiai, raginti įdo- 
maųsis Amerikos politika stu
dijuoti ir diskųsuoti viešus klau
simus. Tokios diskusijos nepa
geidaujamos, jeigu perstata sve
timą valdžios formą, o ne ameri
konišką, arba jeigu ateivis re- 
<r.ia permainą egzistuojančioje 
valdžios formoje. Po dabartiniu 
įstatymu, ateivį grąsina išdepor- 
tovimas, jeigu jis .taptų anarkis
tu arba komunistu, . arba jeį^u 
jis remtų nuvertimą valdžios per 
prievartą, arba užpuolimą.

Ką pilietis gali daryti ir ką 
ateivis gali daryti, tai yra du at
skiri klausimai.

Pilietis gali, jeigu tik jis nori 
pi Įsidėti prie komunistų parti
jos, bet jeigu ateivis taip darytų/ 
tai jį butų galima išdeportuoti.

\ ir šmįnėtas . pro j ektas- .drau
džia ateivius remti Suv. Valstijo
se tikėjimišką arba .. rasinę ne
apykantą, kurie identifikuoti su 
oficialįšku valdymu, svetimų val
džių arba svetimų, poįitišlęų/par
tijų. Suv. Valstijos siųlo laisvę 
ir lygybę, visiems, ir yra lįuosa 
nuo tikėjimiškos ir rasinės ne
apykantos. Jos žmonės tiki, kad 
kuojnet ateivis atvyksta į Suv; 
\ aisti jas,, kurias, sudaro žmones 
iš viso pasaulio dalių, tai jis už
pakalyje turi palikti sepo krašto 
neapykantas ir .antagonizmą ir 
neprisidėti .prie propagandos, 
kurią kursto arba remia svetimi 
šabiniai.

Iš yi$ų pęlįtišku yelkimu,; bal
savimas yra svarbiausias, per 
balsavimą v piliečiai, sąų^yaldan- 
čios demokratijos kaip Suv’ Val-

Receptas Kaip Ilgai 
Gyventi

Tokių nurodymų yra daug ir 
nei vieno tikro. Suprantama, rei
kia globoti savo kūną nuo suža
lojimų ir vidaus organus — nuo 
persidirbimo. Bet jaunikliai 
kaip tik turi lavintis, grūdintis 
ir net aiškių pavojų nepaisyti, 
nes tai leis jiems geriau prisitai
kyti prie juos laukiančių vėly- 
besnių sunkumų.

Nuo 40 metų amžiaus žmogus 
pradeda savo jėgas saikingai 
vartoti. Vėliau išmoksta jas tau
pyti. Kiek tik jam gyvenimo ap
linkybės leidžia, jis saugo savo 
širdį nuo per didelio darbo, nuo 
susijaudinimo, saugo savo ner
vus, skilvį- Tuo laiku žmogus jau 
pažista savo organizmą, žino, 
kas jam sveika, nuo ko galima 
apsirgti. Tuo laiku žmogus jau 
nęfa lengvabūdis ir žino, kadė, ir 
kuo gydytis, o kada būtinai šauk 
t is gydytojo pagalbos.

Jei graikų didvyrių laikas del 
nuolatinių karų vyrai vidutiniš
kai negyveno ilgiau kaip 25 me
tus, jei' viduramžiais del tos pa
čios priežasties ir del siaučian
čių epidemijų žmonės vidutiniš
kai . gyveno po 35 metus, tai da
bar pakilus medecinai, ypač chi
rurgijai ir antiseptikai (kova su 
užkrėtimais) ir higienai, ben
dras sveikatingumas žymiai pa
kilo ir musų laikais žmonės vi-

tuvių. Užmirškime tai dienai sa
vo srovinius, savo šeimyniškus, 
savo vidaus reikalus, mes juos 
rasime kitomis dienomis, mes be 

. spalių 9 dienos turime dar 365 
kitas dienas, kurias galime skir
ti kam norime, tačiau spalių 9 
dieną skirkime tik Vilniaus ir 
vilniečių skriaudai, jiems prisi
minti ir juos paremti. Sujunki
me tą dieną savo mintis ir dar
bus vienam dideliam tikslui, vie
nam dideliam pasirįžimui: kas 
musų buvo, kas musų pastatyta, 
turi būti mums atgal sugražinta.

O dabar turėdami kiek laiko, 
ruoškimės, kad visi ir visur spa
lių 9 dieną tinkamai paminėtu
me. V.V.S.D.A. ist jos, kontroliuoja savo valdžią.

Pritaikymą Specialistą Optikų Už pilną darką

UžBALZAMUOTAS MOKSLUI >
Kada 65,000 galionų uzbalzamavimo skystimo bus įtraukta į šitą 
65 pėdų bangžuvį, pagautą netoli Long Beachy Kalifornijos, bus 
suakmenejus ir tada bus perkelta į Los Angeles parodai ir moks
liškam tyrinėjimui.

Optical Specialises 
Chase 4/Į COHMT QT WorcesterBuilding flrW lIlwWl Vii Tel. 5-0521

Visas Darbas Gvarantuotas!
PAMANYKITE! Tiktai Valstybės 

optikai siūlo Jums 12 skirtingų stilių 
akinių, be rėmų, su rėmais ar Oks
fordo. . šitas inima aukščiausios 
rūšies vieno reginio baltus 
lensus kokio stiprumo tik rei
kia, su specialistų optikų pri
taikymu tiktai už $5.00 — 
suteikiama kreditas!
Atidaryta Kasdien iki 9 vai. t 

vakaro

ĮSTATE 
OPTICIANS

RĖMAI 
Mokėkit 50c kas 

savaitę 
Mokėkite 
Tiktai 50c 

Kas Savaitę 
Neteik Ekatrlt 

Procentų 
Mokėt

Kieno nervai tvarkingi, tas ir 
virškina geriau, tas ir sveikes
nis, linksmesnis, laimingesnis. 
Jo gera savijauta neabejotinai 
pailgina jam gyvenimą. Kuklu
mas ir susivaldymas tuo budu da 
romi ilgo amžiaus pagrindu. At
virkščiai, perdėta ambicija, go
dus vaikymasis visokių gėrių, 
siekimas nepasiekiamų tikslų, 
greitas gyvenimo tempas, skubi- 
nimasis ardo nervus, ramybę ir 
sveikatą. Prof. M. Biržiška, lan
kydamas lietuvių kapus Jungti
nėse Amerikos Valstybėse pa
stebėjo, kad daugumas tenyk
ščių lietuvių miršta, turėdami 
vos 30 — 40 metų. Ką tat rei
škia? — Tat reiškia, kad mūsiš
kiai pakliuvę į pernelyg greito 
gyvenimo srovę, ne visi sugeba 
prie jos prisitaikyti. Jų galva ir 
širdis neišneša nuolatinio skubi- 
nimosi, jie nėra pratę visą laiką 
be paliovos kvaršinti sau galvas 
visokiais neatidėliotinais biz
niais ir jie pradeda sielvartauti, 
krimstis ir ilgėtis tėvynės. To
kius susikrimtusius, nepatenkin
tus žmones lengvai pagauna bet 
kuri eilinė liga ir jie gauna galą 
nespėję aklimatizuotis pačiame 
savo jėgų žydėjime. O kiti prisi
taiko.

Tose pačiose Jungtinėse Val
stybėse pernai mirė gydytoja M- 
K. Degoliere Davenport, turėda
ma 111 metų. Ji gimė 1824 m. 
Rusijoje aristokratų šeimoje ir 

j ištekėjo už kunig. Viazemskio,

metų, turtuolė pasikvietė žurna
listus ir pareiškė jiems savo re
ceptą, kaip tokio amžiaus pasiek
ti.

Ji sakė: “Ilgas atnžius nėra iš
imtis. Kiekvienas gyvūnas turi 
gyventi 5 kartus ilgiau negu jo 
organizmas bręsta. Kadangi 
žmogus auga ligi 20 — 25 metų, 
tai ir jo natūralūs amžius turė
tų būti ne mažiau kaip 100 metų. 
Kiekvienas galės tiek gyventi, 
jei nuolatos bus linksmas, vengs 
pykčio ir nervinimosi, taisyklin
gai ir giliai kvėpuos, klausysis 
gamtos balso, mylės, valgys svo
gūnus ir rugusį pieną ir per daug 
nesirūpins savo išvaizda (tai bu
vo taikoma moterims), o visa ki
ta nesudaro svarbos”, šis recep
tas yra tiek įtikinąs, kad jį pa
tvirtina pačios išradėjos pavyz
dys. — T.

--------------- o---------------

Pradžia "Dėdes Šamo” 
Susekta

■Rašytojai gamindami “Ameri- 
Guide” rankvedį, dėl kurios net 
šimtai vyrų ir moterų samdomi 
per Works Progress Administra
tion rinkti medžiagą, ką tik su
sekė originališką “Dėdę Šamą”.

Jis buvo Samuel Wilson, links
mas mėsos pakuoto j as Troy, N.

“Visi gyventojai šitos apielin- 
kės gerai žino Dėdę Šamą” atsa
kė tas pats darbininkas. “Jis y- 
ra Dėdė Samas Wilsonas. Jis 
maitina armiją, besiųsdamas jai 
mėsa”.

Visi linksmai nusijuokė. Ne
užilgo visur ta pasaka buvo pa
sakojama. Net armijos karei
viai girdėjo apie ją, ir jie vadin
davo jautieną ir kiaulieną ‘T)ė- 
dės Šamo jautieną” ir “Dėdės 
Šamo kiaulieną”.

Kartonistai, paveikslų piešė
jai, pradėjo perstatyti Dėdę Ša
mą paveiksluose kaipo aukštą, 
liesą, usuotą vyrą. Net ir popu- 
lariška daina pradėta — “Dėdė 
Samas gan turtingas mums nu
pirkti ūkį”.

Iki šiam laikui “Brother Jona
than” atstovavo Suv. Valstijas, 
tas vardas buvo sutrumpinamas 
“John Bull”, kuris charakteris 
atstovauja Didžiąją Britaniją. 
Bet dabar pradėta Dėdė Samas 
ir raidės “Uncle Sam” kaip tik 
buvo raidės Suv. Valstijų tau
tos.

“Unde Sam Memorial Com
mittee” nesenei buvo organizuo
tas. Liepos mėnesy jie paminė
jo atmintį Samuel Wilson, 
kaipo originališką “Dėdės Šamo” 
inicialą. F.L.LS.

Musų Mažoji Sesuo

dutiniškai gyvena maždaug po iJ~ u T T • ™ 6 p kuriam žuvus dvikovoje, ji iste-45 m.
Bet ir to maža. Gyvenimas kas 

kartas darosi vis įdomesnis ir 
žmonės nori gyventi vis ilgiau ir 
ilgiau. Jie ieško amžinybės re
ceptų, mokosi iš tų, kas gyvena 
ilgėliau ir j uos. pamėgdžioja. Jei 
negalima išlaikyti jaunatvės jė
gų, tai bent gyvybę...

Tyras oras, gyvenimo primity
vumas, paprastumas, yra bene 
tikriausias vaistas. Kaukaze, 
Bulgarijoje ir Turkijoje žmonės 
ir be gydytojų pagalbos išgyve
na žymiai ilgiau nei bet kurių 
kraštų paviršutiniškai sukultu- 
rėję miestelėnai. Bet kažin ar vai 
gio paprastumas čia ką padeda- 
žmogaus organizmas kaip tik 
reikalauja įvairumo ir tai visose 
srityse. Tik tada jis kuo geriau
siai tarpsta, “žmogus kiekviena 
prasme yra.visaedis ir pilnutinei 
raidai, jam riekalinga kiek ga
lint įvairesnio maisto. Tai svar
bu ir kunui ir dvasiai” — sako 
Mardenas savo knygoje “Ugdy
kime talentus”.

Prof. Mečnikov rekomendavo 
rugusį. pieną, pats jį valgė, bet 
ir - 70 metų neišgyveno. Tūlas 
draudžia rūkyti ar gerti, per 
daug vaikščioti ar sėdėti, bet elg
damiesi atvirkščiai.

.Plačiau tą klausimą negrinėja 
Vienos botanikas Molis, žinoma, 
labai svrbu, anot jo, ką ir kiek 
žmogus valgo. Bet dar svarbiau 
kaip jis tai daro. Reikia gerai 
kramtyti. Tačiau svarbiausia, 
kad . žmogus pasiektų savo įgei- 

Į džių ir biudžeto pusiausvyros ir 
butų savo dalimi patenkintas- °

kėjo už prancūzo Degoliere. Su 
juo utrėjo 11 vaikų. Ir tas vy
ras žuvo medžioklėje. Našlė už
augino vaikus ir pati pradėjo si
stemingai mokytis. Ji baigė Hei
delbergo universitetą ir, turėda
ma 68 metus ištekėjo trečią kar
tą už amerikono Viliamo Daven- 
porto. Tai buvo jos mokslo drau
gas, 22 metų žavus jaunikaitis. 
Drauge su juo senelė rusė apsi
gyveno Amerikoje ir turtingai 
gyveno, besidomėdama higienos 
ir kūno kultūros reikalais. Jos 
paskaitos buvo gausiai lanko
mos klausytojų nes savo ilgo gy
venimo patyrimus mokėjo papa
sakoti linksmai ir be nuobodžių 
pamokymų- Kada jai sukako 100

Ateivis neturi jokio balso politi
koje. Jis pats negali balsuoti, ir 
piliečiai nenori jo patarimų ir 
nuomonių. Tas padėtis užsibai
gia tik tuomet kuomet ateivis 
patampa piliečiu. F.L.LS.

“Dėdė Samas” gimė rugpiučio 
16 d., 1766 m. Jis buvo 46 me
tų amžiaus kada gavo jo prama
nytą vardą, tai buvo laike 1818 
metų karo.

Gal bus teisingiausia pasaka 
apie tai kaip jis gavo tą vardą,— 
Samuel Wilson pristatė Ameri
kos armijai mėsą — jautieną ir 
kiaulieną — per kontraktorių 
vardu Elbert Anderson. Kiek
vienas pakietas turėjo ant vir
šaus raids “U. A.” ir “E. A.”

“Bet ką tos raidės reiškia” už
klausė svetimas žmogus, lanky
damas tą miestelį kada jis matė 
tokį milžinišką skaitlių tų bačkų 
vienoje krūvoje.

“Jos priguli Elbertui Ander
sonui ir Dėdei Šamui”, atsakė 
airišis. darbininkas.

“Dėdė Samas”, vėl užklausė 
tas svečias. “Ar jis neturi kitą 
vardą irba pravardę?”

“Sakalo” bendrovė knygoms 
leisti Kaune išleido (163 puslak- 
ščių, be siuntimo 2 litai) A. Vai
čiulaičio knygą vaikams, su dai
nininkės M. Katiliūtės viršeliu ir

Knygoje aprašomi mažos Ma
rytės nuotykiai, kurie ne vienai, 
dabar didelei, Marytei primins, 
kaip ji Lietuvoje žvalgėsi, ar ne
pamatys Amerikos..., kaip šios 
knygos Marytė kad žvalgėsi.. 
Lietuvoje ši knyga taikoma vai
kams arba literatūros sekėjams, 
gi Amerikoje ji yra šaltinių, ku
ris daug atsiminimų sukels gal 
ne vienai dabar visoje Ameri
koje žinomai veikėjai, kurią pa
gimdė Lietuvos šiaudinė pasto
gė ir vėliau nunešė ten už girių, 
kalnų, kur yra Amerika, o Ame
rikoje yra pinigų, yra visko.

Kas savo vaikus Amerikoje 
moko pažinti Lietuvą, tam dvi
gubai ši knyga pravers. Ją 
gauti patarpininkaus ir šių žo
džių rašytojas

Arėjas Vitkauskas, 
2138 W. Coulter St., Chicago, IU.

TRYS DEVYNIOS

© NEW S-WEEK

SPORTAUJA SU MOTORINIU VEŽIMU
Laike vasarinių pratimų Seaforde, Anglijoje, nariai Londono divi- 
vizijos pavienio korpuso parodo ka?p jie gali motorinį vežimą val
dyt bevežant balansingai kojomis prisikergusį kariškį.

Tai vaistai, kurie gydo ir stip
rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcesterį vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rusių gy
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
ves adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.



Kas Dedasi Lietuvoje
Verta Perskaityti

“Kapines” ’
Iš pavergto Vilniaus pasiekė 

mane Amerikoje šiais metais iš
leista nauja knyga, apysaka, 
“kapinės”. Knyga 149 puslapių, 
kukliai, bet švariai išleista ir 
mielai skaitoma. “Kapinių” au
torius yra ■ žinomas Vilniaus 
krašto lietuvis rašytojas Rapo
las Mackevičius, vienas žymes
niųjų to krašto žurnalistų, pub
licistų' ir beletristų. Sunkiomis 
sąlygomis dirbdamas ir kurda
mas ligi šiol išleido šiuos žymes
nius leidinius: “Sulaukė” —- 
baudžiavos laikų drama, “Pilkie
ji Didvyriai” — apysaka, trys 
tomai, du jau atspausdinti, tre
čias paruoštas spaudai, 
j e už gimtąją kalbą” — atpas 
koti spaudos draudimo ir j 
laisvės atgavimo laikai, 
Jonas Basanavičius” — 
tas/^gyvenimas ir darbai, gra
ži medžiaga norintiems susipa
žinti su šio musų tautos atgimi
mo patriarko gyvenimu ir veiki
mu, “čia musų4žemė”, ir “Liki
mas’ — dvi apysakos vienoje 
knygoje, “Laiškai jaunirpui” — 
straipsnių rinkinys ir visa eilė 
kitų, apie kuriuos tuo tarpu ne
tenka kalbėti.

R. Mackevičius gyvai suaugęs 
su Vilniaus kraštu, su skurdžia 
žeme ir paprastais, užuitais to 

. krašto gyventojais. Jis juos la
bai gerai supranta, jis jiems ar
timas ir savo kūrybai daugiausia 
iš jų gyvenimo temas ima. Ypač 
tai ryšku jo naujausioje knygo
je “Kapinės”. Jis ir pats pasi
sako, kad kas parašyta jo šioje 
apysakoje, “Kapinėse”, nėra iš-

gaWota, bet tikra teisybė. Tai 
irąš.pats galėčiau paliudyti bū
damas netolimu autoriaus' kai
mynu ir pažindamas ’ to lęrašto 
gyvenimą. ** • - ■ •
. Kokia gi teisybė “kapinėse” 

aprašyta? Ką skaitytojas ras? 
Ką jis sužinos? ..

Visų pirma, kaip lietuvis, skai
tytojas, ras liūdnų aprašymų, 
skaudžių musų tautos . likimo 
faktų. . Niekas į kapines džiaug
tis neina. Tačiau R. Mackevi
čiaus “Ęaninės” kitos rūšies.' Jo 
‘ ‘Kapinėsė”0 laidoj Ami 'gyvi žmo
nės, laidojama žymi lietuvių tau
tos dalis, kurios beveik niekas 
negina. Viši prieš- tuos laidoja
muosius nepalaiko,.-jų dvarinin- 
'kas, nepalaikoovafcUninkas, spau
džia įvairios okupacijos, amžiaii 
stelbia svetimi kunigai. Tik vie
nas kun. Mažulinskas eina paš 
vargšus žmonės į “Kapines”, jis 
gina juos, neleidžia taip lengvai 
laidoti, nors ir pats laidojamieji

“Kovo- 
atpasa- 

jos 
“D-ras 
aprašy- jo geradario nesupranta.

.... „“Kapinėse” aprašytas susipra
tusiu lietuvio kunigo sunkaus 
kryžiaus kelias, jo gražus dar
bas ir kai kurie laimėjimai. Gre
ta jo pavyzdingo darbo ir gyve
nimo, Amerikos lietuviai skaity
tojai ras čia vaizdžiai aprašytus 
didžiojo karo baisumus Lietuvo
je, kurie tokie pat buvo ir Vil
niaus krašte ir kitur. Visa šir
dimi patariu amerikiečiams lie
tuviams šią knygą perskaityti. 
Ji kai kam primins ir daugelio 
Amerikos lietuvių panašias ka
pines... Ji ne vieną pamokys, ne 
vienam primins, kad ir čia reika
lingi Mažulinskai, kurių yra, dė-j 
ja, reikia daug daugiau dabar 
dar permaža. Knygą galima iš
sirašyti iš Autoriaus šiuo adre
su: Wilno Dambrowskiego 5-1. 
Kaštuoja apie pusę dolerio (2,50 
zloto). V. Uždavinys

KLAIPĖDOS UOSTAS ŽYMIAI PRAPLEČIAMAS 
IR PAGILINAMAS

DARBAI TRUKS TREJUS 
METUS IR KAŠTUOS 6 MILI

JONUS LIT.
Klaipėdos uosto plėtimo dar- 

. bų planas Lietuvos ministeriu 
kabineto jau patvirtintas, šie
met bus pradėti parengiamieji, 
uosto plėtimo ir gilinimo darbai. 
Visu smarkumu darbai bus va
romi nuo ateinančių metų pa
vasario ir truks apie trejus me
tus. Kaip žinome, Klaipėdos uos
tas tikrąją savo reikšmę įgijo 
tik atitekęs Lietuvai. Pavyz
džiui, 1924 metais į uostą įplau
kė 624 laivai, o praėjusiais me
tais jau įplaukė 1.225 laivai. 
Kadangi Klaipėdos uosto darbas 
nuolat plečiasi tai esamų uosto 

/krantinių jau nepakanka ir at
plaukiantieji į uostą laivai nebe
turi vietos sustoti? Todėl ple
čiant uostą, yra būtinas reika-

• las ir pagilinti krantines- 
Be .to, reikia ir krantiniu su

prie jų galėtų sustoti didesni, lai
vai ir jas suskirstyti atskiriems 
krovimams iškrauti, šiais sume
timais norima pastatyti apie 
4?0 metrų naujų krantinių. Prie 
šios krantinės uostą numatoma 
pagilinti iki 10 metrų, kad prie 
jos galėtų sustoti ir didieji lai
vai, kurie iki šiol į uostą negalė
to būti priimami. Geresniam 
laivų aptarnavimui, krantinė 
bus aprūpinta geležinkeliais, 
pakeliamaisiais kranais ir ki
tais moderniškais įrengimais. 
Visi šitie darbai kaštuos apie 6 
milijonus litų.

šiems naujiems darbams nu
matoma įgyti naujų įrankių. A- 
teinančiais metais numatoma 
prie esamų sandėlių pastatyti 
dar ir naujų.

Lietuva juros turi nedaug, tad 
reikia rūpintis, ir ją branginti. 
Ir uosto gerinimo bei plėtimo 
darbai yra pirmaeiliai Lietuvos

didesniu vandens gilumu, kad vyriausybės darbų plane.

Rugsėjo 12-tą dieną, 1936 m.

ANTRASIS CUKRAUS FABRIKAS LIETUVOJE. Fabrikas yra prie Panevėžio geležinkel’ų stoties, netoli Šiaulių, šis cuk
raus fabrikas buvo atidarytas 1935 m. spalių 8 d. Jo pastatymas kainavo apie 6 milijonus litų.
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INŽINIERIAUS PETRO VILEIŠIO MIRTIES 10 
METŲ SUKAKTUVĖMS PAMINĖTI

Rugpiučio 12 dieną suėjo ly-|venti. Tačiau šiam vyrui rūpėjo 
giai 10 metų, kai mirė vienas žy- ne linksmas gyvenimas, bet Lie- 
miausių lietuvių tautinio atgimi
mo veikėjų inžinierius Petras 
Vileišis. Tai gera proga mums 
čia trumpai prisiminti šio žy
maus vyro gvyenimą ir darbus.

Inž- Petras Vileišis gimė 1850 
m. gruodžio mėn. 14 d. Biržų 
apskr., Pasvalio valse., Medinių 
km. Pasvalyje išėjęs pradžios 
mokslus, aukštesnių mokslų idš-. 
kojo Panevėžio ir Šiaulių gimna
zijose. Šiaulių gimnaziją 1870 m. 
baigė su aukso medaliu. Tais pa
čiais metais jis norėjo įstoti į 
Petrapilio kelių institutą, tačiau 
ten,- kaip katalikas, nebuvo pri
imtas. Tad įstojo į Petrapilio 
matematikos fakultetą, kurį 
1874 metais baigė. Jam buvo 
siūloma pasilikti prie universite
to ir ruoštis profesūrai. Tačiau 
neturėdamas lėšų tuo pasiulymu. 
jis negalėjo pasinaudoti ir po 
dviejų metų vis dėl to įstojo į 
kelių institutą, kurį 1880 metais 
pabaigė kelių inžinieriaus laips
niu.

• Inžinierius Petras Vileišis iš 
pat mažens buvo susipratęs lie
tuvis, domėjosi, lietuvių drau- 

! džiamąja spauda bei garsiąja 
savo tautos-praeitimi. Įstojęs į 
Petrapilio universitetą, tuojau 
uoliai pradėjo dalyauti lietuvių 
studentų tautiniame judėjime- 
Jis, drauge su kitais lietuviais 
studentais, leido ir redagavo 
ranka rašytą laikraštėlį “Kalvį 
Melagį”. Jis plačiai susirašinė
davo su Jonu Basanavičium ir 
kitais žymesniaisiais ano meto 
lietuviais. Taip užsimezgė jo 
plati lietuviškoji veikla, kuri 
nuolatos vis augo ir didėjo.- 

- ■ Inž. Petrui Vileišiui daug me
tų teko gyventi ir dirbti Rusi
joj. Jis buvo gabus, sumanus, 
be galo gerai suprantąs savo 
specialybę žmogus. Kurį laiką 
jis tarnavo valdžios įstaigose, o 
vėliau pasidarė rangovu ir dau
giausia statydavo geležinkelių 
tiltus, šis užsiėmimas jam at
nešė didelius turtus, nes dar 
prieškariniais laikais Petras Vi
leišis buvo-laikomas vienas tur
tingesniųjų žmonių visoje Rusi
joje.

Rodos, tokius turtus turėda
mas, jis galėjo be rūpesčių gy-

PRANEŠAM, KAD

VALGIŲ GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta-laida

• * » a r * * . • " -

su priedu

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS ~
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulų 

ir apie 20 formulų del midaus gaminių.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už QQ

Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 
adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininlo'stei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius. ; _____ _______________________

AMERIKOS LIETUVIS
44 VERNON STREET; WORCESTER, MASS.

tuvos ir lietuvių tautos reikalai. 
Giliai suprasdamas, kad Lietu
vos kulturėjimui didžiausi kliūti
mi yra spaudos draudimas, jis 
visokiais budais stengėsi atgau
ti laisvę lietuvių spaudai. Tuo 
tikslu jis su įvairiais prašymais 
vaikščiojo pas aukštuosius ru
sų valdininkus, net ministerius, 
tačiau tie žygiai, dažniausiai, 
būdavo boviltingi. Tada Petras 
Vileišis pradėjo lietuviškas kny-' 
gas leisti Tilžėje. -Savo lėšomis 
jis ten išspausdino apie 50 įvai- 
riaus turinio ūkininkams nau
dingų knygelių, kurių daugumą 
jis pats ir buvo parašęs.

Nujausdamas, kad lietuviams, 
bus. leista spauda ir jų kultūri
nis bei ūkiškas -gyvenimas taps 
daug gyvesnis, inž. Petras Vilei
šis su savo didžiuoj.u kapitalu 
persikėlė į Vilnių ir čia įsteigė 
geležies fabriką. 1904 metais 
spaudą leidus,’jis Vilniuje įstei
gė .savo spaustuvę, savo lietuviš
ką kngyną ir pirmąjį lietuvišką 
dienraštį “Vilniaus žinias”. 
Visos tos įmonės bei įstaigos. į 
Vilnių sutraukė daug lietuvių, 
kurie padėjo Vilniui ir Vilniaus 
kraštui lietuvėti. . Dienraštis 
“Vilniaus žinios” buvo ir yra la
bai svarbus dalykas lietuvių tau
tos kultūriniame bei politiniame 
gyvenime. Jos, galima sakyti, 
praskynė kelią Didžiajam Vil
niaus Seimui ir kitoms dides- 
mems6 lietuvių tautos gyvenimo 
įvykiams,

Inž. Petras Vileišis iš šių sa
vo įstaigų bei įmonių pelno ne
turėjo. Ligi, tol savo turėtuo
sius didelius kapitalus jis išleido 
lietuvybės reikalams. Sutirpus 
kapitalams, inž. Petras Vileišis 
vėl išvažiavo į Rusiją ir ten ėmė
si .senojo, geležinkelių tiltų ran
govo darbo. Ten vėl buvo gero
kai praturtėjęs, tačiau rusų bol
ševikų s. revoliuciją viską nušla
vė.

-Į Lietuvą inž. Petras-Vileišis 
galėjo sugrįžti 1921 metų pra
džioje. Po metų jis buvo pas
kirtas 
vėliau ėjo kitas atsakingas pa
reigas. Jau bebūdamas ir seny
vo .amžiaus^- jis vis jaunuolio 
budrumu domėjosi visais lietu? 
vių tautos kultūrinio, politinio ir 
visuomeninio gyvenimo reiški-. 
niajs nuo * jų. . neatitraukdamas 
.savo jikių.: . r,, . ... .

Inž. .Petras Vileišis, kaip ma
tome./ buvo didelis- veikėjas, ku
rio darbus —lydėjo • nepaprastas 
duosnumas, sveikas protas, gili 
kūryba, ir nepaprasta ištvermė. 
Jis yra vienas tų vyrų, kuris 
dauginusi nusipelnė naujam gy
venimui atgij ančiai lietuvių tau
tai. Jis giliai nujautė ir teisin
gai įvertino visa- tai, kas lietu
vių tautai rusų priespaudos lai
kais -buvo reikalingiausia; Inž-’ 
Petras Vileišis yra dabar palai
dotas. Vilniaus Rasų kapinėse. 
Jo mirties 10 metų sukaktį iškil
mingai mini visa Lietuva. Tsb..

Lietuvos Mineraliniai 
Turtai

Nors Lietuvoje nėra nei aukso, 
nei sidabro, nei kokių brangak
menių, bet užtat gana gausiai y- 
ra įvairių mineralų, kurių ver
tė taip pat gana didelė.

Baltijos juroje ir kai kuriuose 
ežeruose apsčiai yra randama 
gintaro, vadinamo ’ “šiaurės auk
su”. Lietuvoje yra net devynios 
dirbtuvės, kurios verčiasi gin

taro apdirbinėjimu. Iš gintaro 
daromi - papuošalai, — karoliai, 
špilkos, segtukai, — vyrams ir 
įvairus smulkus dalykėliai;'kaip 
plunksnakočiai, kandikliai pyp
kėms ir kita. Vidutiniškai gin
taro dirbinių kasmet išvežama į 
užsienius apie 700 klg. už 800.- 
000' litų ir neapdirbto gintaro a- 
pie 4000 klg. už 500.000 lit. Vi
so esamose dirbtuvėse kasmet 
gintaro apdirbama apie 6000 
klg. ir dalis tų dirbinių pasilie
ka krašto viduje. Renkamas 
gintaras dvejopu budu: tam tik
rais tinkiliniais samčiais, bage- 
riais vadinamais, išžvejojamas 
iš juros ar ežerų, arbą renka
mas nuo sausumos , po 
kada jį bangos išmeta 
mių.’

Be gintaro Lietuvoje 
daug yra gipso, šiaurinėj

audrų,

gana 
Lietuį- 

vos daly, apie Biržus, Pasvalį ir 
kitur jo yra ištisi sluoksniai. 
Gipsas vartojamas statybos reir 
kalams ,galastuvams ir meno 
reikalams (stovylų lipinimui);. 
Taip pat iš gipso galima gauti 
ir sieros rukšties. Taigi, gipsai 
yra gana vertingas mineralas.

Yra Lietuvoje ir druskos. Ją 
užtinkame pietinėje Lietuvoje. 
Bet kadangi druskos sluoksniai 
yra labai giliai žemėse, o j oš 
nebrangiai galima pirkti iš užr 
sienių, tai druskos kasimas neį- 
apsimokėtų. Ji yra išnaudojamį 
kitu, netiesioginiu budu. Ten, 
kur žemės gelmėse yra druskoj, 
užtinkami mineraliniai šaltiniai 
kurie išnaudojami sveikatos gy
dymo reikalams. Ypač druskin
gi šaltiniai yrą apie Birštoną ir 
Stakliškes. ’Apie Pasvalį — Birr 
žus apsčiai-. užtinkama miniralir 
nių šaltinių, turinčių daug sie
ros ir tinka reumatizmui gydyti. 
Paskutinieji dar nėra tinkamai 
išnaudojami.,

Tačiau svarbiausias Lietuvoj 
mineralinis.turtas ar tik nebus 
kalkės ir akmens,. iš kurių gali
ma gaminti cementą. Kalkių iį’ 
akmenų Lietuvoje yra labai 
daug, o ypač jų gausu šiaurės 
Lietuvoje. Nemuno pakraščiuo
se .dar yra randami didžiuliai 
klodai baltos kreidos, kuri taip 
pat turi ne taip menką vertę.

Molis taip pat nėra męnkajs 
turtas. Jis naudojamas statyba , 
iš molio -daromos plytos, puodai 
ir kitokį indai, Lietuvoje molib 
yra labai daug. Ypač daug- rau
donojo molio. Nors nemaža rari- 
dama. ir piėlynojo bei baltojo 
molio. Iš kai kurių molio rūšių 
gaminami dailus indai, įvairus 
žaislai ir ugnies nebijančios ply-: 
tos. . . ‘ . .
• Atitinkamą savo vertę turi ir 
smėlis, ..kurio daug sunaudoja
ma statybai ir stiklui gaminti. 
Smėlio Lietuvoje yra taip pat 
daug ir vietomis tiek švaraus, 
kad kituose kraštuose sunku to
kio rasti., •

Tenka dar paminėti laukų ak
menis, granitą ir durpes. Ak
menys naudojami -statyboje, iš, 
jų kalami- paminklai ir kitoki 
dalykaL Durpės naudojamos ku
rui, o durpynų Lietuvoje yra mi- 
linojai kubinių, metrų ir jų at
sargos gali, užtekti šimtams me
tų. Miškams mažėjant, kurui vis 
daugiau panaudojamos-durpės.

,Vįsų čia. ^s_unV»ėtųr’ Lietuvos 
piinęralinių Turtų vertę apskai
čiuoti butu- sunku, Bet reikia 

. t .-----------r . k ... \ pripažint^ kad ju vertė yra ga-
SKĄHTKITE ir PLATINKITE na r didelė, .siekianti. keliolika 

AMERIKOS^LIETUVI ‘ ’Ygtatą filiiijtottų-litų \- - '

susisiekimo ministeriu

Lietuviška Tefi
Rusų periodinėje spaudoje ir 

po karo (Paryžiaus monarkistų 
dienraštis “Vozroždenije” — 
“Atgimimas”) žinoma jumoris
tinė rašytoja pasirašanti Tefi. 
Dabar Lietuva turi savo Tefi. 
Tai — Liūne Janušytė, kurios 
feljetonai rodosi lietuvių periodi
nėje spaudoje Kaune. Bendrovė 
knygoms leisti “Sakalas” Kaune 
šiais metais išleido 188 puslakš- 
čių Liunės Janušytės feljetonų 
rinkinį, kuriam (irgi periodinės 
spaudos bendradarbis) Bor-Je- 
ras padarė įtikinantį viršeli, 
(kad “nesumaišytum prekės” — 
kad tikrai matytum, jog tai Liu
nės Janušytės darbą perki!), tai 
yra trumpais bruožais, juodai, 
su raudonom lupom ir knygos 
pavadinimu “Važiuojam!”, “iš
dėjo aikštėn” patį autorės, Kau
ne taip žinomą, veidą, kuris pa
prašomai pretenduoja į moder
niškiausią Paryžiaus ar kito ko
kio “centro” pavyzdį. Tokia mo
derniška autorės išvaizda ir to
kia ji lietuviška savo raštuose! 
Kauno valdininkijos gyvenimo 
išblukusių fotografijėlių meis
trė, (parodanti kaip tik gerai to 
gyvenimo-išblukimą),- -o ir Lie
tuvos kaimo kraštelius atiden
gianti, (kaip feljetone “žemai
čiai bylinėjasi”). Kaip ir felje
tono vaizdininko Tilvyčio, Lunes 
Janušytės knygoje taip pat 
“daug arielkos” — matomai, 
Lietuva — Kaunas ir ne Kau
nas, gerokai “patraukia”... šio
je knygoje autorė pririnkusi net 
29 savo rašinėlius ir, žinoma, jie 
nępaskutiniai knygos pavidale, 
nes autorė gyva, rašo, geria ka
vą Kauno Konrado kavinėje, 
smalij a Lietuvos tabako išdirbi
nius ir dabar, rodos, dirba su 
“Lietuvos Aido” dienraščiu, va
dinas, yra palikta tik plunksnos 
malonei — tat, jos knygų lau
kime ir daugiau! ' Knyga, kaip 
feljetonų rinkinys, ir aktuali. 
Ji spėjo užgriebti ir vėliausius 
įvykius: Italų-Etiopų karą ir 
priešlėktuvinę apsaugą Kaune, 
(“Laisvės Alėja tamsoje”), tat 
knygą drąsiai galima imti kaip 
ką tik padarytą patiekalą! Kai
na Lietuvoje du litai. Kas su 
Liūne Janušyte, (ji, atminkite, 
ir vienintelė moteris tokios sri
ties atstovė), nori geriau sueiti 
į pažintį — jos šią knygą gauti 
patarpininkaus ir šių žodžiu ra
šytojas ARĖJAS VITKAUSKAS 
2138 W. Coulter St;, Chicago, 
Illinois.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yrą papuoštas šimtais pa
veikslų. ' Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiau&ią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo ApraŠy-

Lietuvoje Dezinterija Bai- 
' gia Nykti.

Prieš kurį laiką kai kuriose 
Lietuvos vietose buvo pastebėti 
dažnesni susirgimai dezinterija. 
Dauguma' dezinterija susirgusių 
žmonių dabar jau pasveiko. Nuo 
ligos pasirodymo pradžios ligi, 
šio laiko Raseinių apskr. mirę 
10 žmonių ir Kražiuose 1. Kito
se’Lietuvos vietose taip pat mi
rė keliasdešimt žmonių. Tenka 
pažymėti, kad Lietuvoje šiais 
metais susirgimai dezinterija 
buvo ne epidemijos, bet paprasto 
sezoninio susirgimu pobūdžio.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorą 
duodame . nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriai*.
Amerikos Lietuvis,
14 Vernon Street — Worcestery

MOTIEJUS A..ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

LIETUVIAI!

Patarnauju laidotuvėm Ir iSraMa- 
voju automobilius įvairiems reika 
lams už prieinamiausią kainą, O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio. 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dykų. Kreipkitės — Tel. 5-5898. 
G.2.84¥ HARDING STREETeSIU
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A R U
* < JAPONŲ APYSAKA

; Arti gavo tėvų namuose tą senovinį išauklė
jimą, kuris sutveria maloniausius moterų tipus, 
kokių kada-nors buvo matęs pasaulis. Tasai na
minis išauklėjimas išdirbo ypatingą sielos minkš
tumą, gamtišką pasielgimo graciją, paklusnumą ir 
pareigos jausmą ir ligi kokio laipsnio juos išto
bulino, kokis nepasiekiama niekur, išskiriant Ja
poniją. Kiekvienai kitai visuomenei, apart senos 
japonų, gautoji moralinė pasekmė butų labai tobu
la ir graži. Tiesa, tatai nebuvo pasiruošimas, 
apskaitliuotas ant žiauresnio musų laikų gyveni
mo. Mergelę iš geros šęimos ruošdavo tam, idant 
jinai jaustųsi.suvis pfigulminga nuo savo vyro. 
Ją mokindavo niekuomet nerodyti pavydumo, var
go arba rūstybės, net prie aplinkybių, kurios ga
lėtų tuos jausmus pateisinti; iš jos tikėtasi, kad 
jinai užkariausianti savo vyro ir pono ydas tiktai 
malonumu ir gerumu.' Trumpiau pasakius, jos 
buvo pareiga tapti virš-žmogumui ir bent pavir
šiui pasiekti visiško savęs išsižadėjimo idealo. 
Jinai butų galėjus tatai įvykinti ištekėjus už 
žmogaus, kuris butų jai lygus kilimu, jausmin
gas, švelnus žmogus, galintis atspėti jos jausmus 
ir niekuomet jų neįžeidžiąs.

Bet Aru buvo kilusi iš garsesnės šeimos, ne
gu jos vyras, ir jinai buvo labai gera jam, dėl
to, kad jis nemokėjo ją branginti. Jinai labai 
jauna ištekėjo už vyro. Pradžioje jiedu buvo la
bai biedni, bet išpalengvo jų aplinkybės pagerėjo, 
nes Aru vyras buvo šaunus biznierius. Bet jai 
dažnai pasirodydavo, kad jis ją labiau mylėdavo 
tuomet, kai jiedu buvo biedni, o tokiuose daly
kuose moteris retai apsirinkanti.

Jinai dar pati prirengdavo visus jo rubus, ir 
jis visuomet girdavo jos meną. Jinai eidavo pa
sitikti visus jo norus; padėdavo jam apsirengti ir 
nusirengti; jų gražiam namelyje jam viską jau
kiai paruošdavo; žavėjančiu budu su jo atsisvei
kindavo, kuomet jis išryto išvykdavo tarnystėn, 
ir sveikindavo jį sugrįžtant; jinai širdingai pri
imdavo ir vaišindavo jo svečius; vesdavo jo ūkį 
su ekonomija, verta nusistebėjimo; retai reikalau
davo iš jo domės, kuri kainuotų pinigų. Iš esmės 
jai ir nebuvo reikalinga ką-nors panašaus reika
lauti: jis niekuomet nebuvo skupus ir mėgdavo ją 
regėti puošniai apsirėdžiusią, taip kad jinai buvo 
panaši į sidabrinį žiogelį, apsupta raukšlėmis savo 
paties sparnelių. Ir jis noriai imdavo ją su sa
vim į teatrą ir kitas pasilinksminimo vietas. Ji
nai lydėdavo jį į pasivaikščiojimo vietas, garsiose 
savo žydinčiomis pavasaryj vyšniomis, mirgančia 
šviesa žibančių vasaros metu vabalų ir rudeny pa
grąžintais purpurų klevų lapais. Kai-kada jie 
praleisdavo dieną Maikoj prie jurų, kur siūbuoda
vo pušys, kaip šokančios mergelės, arba Kiomid- 
zu’j senoviniuos pasilinksminimo namuose, kur 
viskas rodosi kaip sapnas iš tolimų laikų. Dideli 
miškai ten snaudžia giliam šešėlyj, čiurlena upelis, 
prasimušęs iš uolos, šaltas ir tyras, kaip kristola- 
tas ir visuomet ten girdisi skundas nematomos 
fleitos, skambančios sena gaida glamonėjantį gar
są, kuriame susiliejo ramybė ir nuliūdimas, kaip 
auksinė šviesa bemirštančios saulės susilieja su 
giedru dangumi.

Bet tų mažų smagumų ir pasivaikščiojimų, 
Aru retai išeidavo. Jos ir jos vyro giminės gy
veno toli provincijoj ir jinai mažai ką telankyda
vo. Jinai mėgdavo būti namie, pagrąžinti dievų 
stabų, ruošti kambarius, maitinti sodnelyje pri
jaukintas auksines žuvytes, kurios ją išvydę, iš
kišdavo iš vandens galvytes.

t

• • • del jūsų minčių suraminimo!
jūs, kurie mylite neapribotą lepumą gulėti lovoje 
su nepaprastai gera’ apysaka ir didžiai patenki
nančiu užsirūkymu . . . susidraugaukite šį vakarą 
su Lengvu Užsirūkymu . . . lengvu užsirūkymu iš 
turtingo, brandaus-kūno tabako . . . Lucky Strike! 
Jūs paragausite augščiau-apkainuoto tabako puikų 
skonį . . . visus tuos puikius vidurinius lapus, 
Derliaus Grietinę. Jūs pažinsite rūkymo džiaugsmą 
su ta lauktina gerklės apsauga, suteikiama nuosavo 
Lucky’s proceso. — “It’s Toasted”. Lengvas Užsi
rūkymas jūsų minčių suraminimui! Lengvas 
Užsirūkymas dėl jūsų gerklės!

** VĖLIAUSIOS NAUJIENOS! ★★

Virš 1,300,000 dovanų išdalinta 
dėl "Sweepstakes" ...

KOKS RAMINANTIS JAUSMAS! 
Lengvos Užsirūkymosl

Uždarykite durk rūpesčiams ir susi
krimtimams ... ir atsiplėškite šviežų 
Luckies pakelį! Jūs neturite slegiančio 
jausmo kuomet jūs rūkote iki vėlos 
nakties. Lengvas Užsirūkymas palieka 
priimnų skonį, ir Luckies, yra Lengvas 

Užsirūkymas.

Tik.pagalvokit! Virš 1,300,000 dova-. 
du Jau yra išdalinta tame didžiuliame- 
tautiniame cigaretų lošime, jūsų Lucky 
Strike “Sweepstakes”. Ar jūs jau įsto- 
jotf yAr jūs laimėjot jūsų Luckies — 

'•>. plokščią 50 gardžių Lucky Strikes 
3? Siekinę?
7 Ant radio yra perduodama muzika. 
’ Atsisukite “Your Hit Parade” - tre

čiadienio ir šeštadienio vakarais. Klau
sykite, spręskite ir studijuokite melo
dijas — tuomet pabandykite jūsų Lucky 
Strike “Sweepstakes”.

Ir jeigu jūs dar nerūkote Luckies, 
nusipirkite pakelį šiandien ir taipgi 
pabandykite juos. Gal būt jūs tuo ką 
nors netenkate? Jūs Įvertinsite Luckies • 
virš in gumą — Lengvą L’žsirūkymą iš 

>. turtingo, brandaus-kūno tabako.

-lengvas užsirūkymas
IŠ TURTINGO, BRANDAUS-KŪNO TABAKO-'TTS TOASTED"

Jinai dar neišbando nei to naujo džiaugsmo, 
nei tų nesmagumų, kuriuos įneša j motelies gyve
nimą kūdikis. Nežiūrint į ištekėjusios moteries 
galvos aprėdalą, jinai išrodė, kaip visiškai jauna 
mergelė; ir jinai buvo dar naiviška, kaip kūdikis, 
nepaisant j savo praktišką protą, pasireiškiantį na
miniuose reikaluose ir ant tiek stebinantį jos vy
rą, kad jis dažnai pasirįždavo su ja pasitarti apie 
svarbius dalykus. Gal but, jos širdis tuomet ge
riau išrišdavo, negu jos graži galvelė; ir kaip ty
čia, jos patarimas visuomet pasirodydavo geras, 
Pehkis metus jinai laimingai su juo pragyveno, ir 
per tą laiką jis tokią jai išreikšdavo pagarbą, ko
kią tiktai gali išreikšti japonų pirklys žmonai 
aukštesnės kilmės, negu jis pats.

Bet paskiau jis staiga pradėjo atšaldinėti, 
taip urnai, kad jinai buvo įsitikrinusi, kad prie
žastis jo pasikeitusio pasielgimo buvo ne ta, ku
rios pamatuotai gali bijoti bevaikė žmona. Ne
turėdama galimybės tikrą priežastį surasti, ji
nai stengėsi sau įkalbėti, kad, gal but, ką-nors 
esą apleidusi išpildant savo pareigas; jinai veltui 
perkratinėdavo savo nekaltą sąžinę ir stengėsi at
spėti iš akių visus jo norus. Jį niekas nesujudin
davo. Jis nepratarė nei vieno nedraugiško žodžio, 
bet jinai ’jautė už jo įtempto tylėjimo norą ją už
gauti. Japonas iš geros draugijos ne pigiai tam
pąs nedraugiškas žodžiuose prie žmonos. Tatai 
skaitoma esant vulgariška ir storžieviška. Ap
šviestas žmogus normalaus budo net savo žmonos 
priekaištų sutinkąs ramiais žodžiais. Sulig japonų 
papročio paprastas mandagumas reikalauja iš jos 
tokios maneros užsilaikyti; beto, išsilavinusi ir 
jausminga moteris ilgai negalį kentėt žiauraus pa
sielgimo; jeigu jinai esant stipraus temperamen
to, tai del žodžio, ištrukusio minutėje susierzini
mo, jinai galį net sau gyvastį -atimti, ir tokia sa
vižudy stė jos vyrui ligi mirčia atima garbę. Bet 
yraktylintis žiaurumas, kuris blogesnis už žodžius 
ir veikia pasekmingiau, kaip pavyzdžiui, tokis aiš
kiai pareikštas šaltumas ir nieko neatbojimas, ku
ris turįs pavydumą iššaukti. Japonų moteris au
klėjasi taip idant niekuomet nerodytų pavydumo, 
bet tasai jausmas esą senesnis, už visokį auklėji
mą; jisai taip senas, kaip meilė, ir taip ilgai tę
siasi, kaip jinai. Po savo bejausmiu žydu japonų 
moteris jaučia taipo-gi, kaip jos vakarų sesuo, 
kuomet jinai, žavėdama puošnią ir išdidžia vaka
rėliuose draugiją, gilumoj savo sielos laukia va
landos pasiliuosavimo, kuomet jinai galės duot sa
vo vargui laisvę.

Aru turėjo pamato pavydėti, bet jinai suvis 
buvo kūdikiu, idant iškarto tikrąją priežastį at- 

•spėti, ir jos tarnai buvo perdaug jai atsidavę, 
idant ją šiame klausime prašvietus. Jos vyras 
anksčiau buvo papratęs praleisti vakarus jos 

draugystėje, namie arba kur kitur. Bet dabar 
vakaras už vakaro jis pradėjo sau vienas išeidi
nėti. Pradžioje jis atsikalbinėdavo reikalais, bet 
paskiau paliovė aiškinęs priežastis ir niekuomet 
jai nesakydavo., kuomet jis turįs sugrįžti.. Pas
taruoju laiku jis net pradėjo tylinčiu nemanda
gumu su ja apsieiti.

Jis tapo kitokiu žmogumi “tarsi piktoji dva
sia jį užkerėjo”, kalbėjo tarnai. Ištikro, jis pa
kliuvo į gudriai išstatytus spąstus, švelnus vie
nos geišės (šokikės) šnabždesys suparaližavo jo 
valią, apjakino jo akis. Jinai buvo toli gražu ne 
taip graži, kaip jo žmona, bet mokėjo puikiai 
megzti tinklus, kvailinančius geidulingus tinklus, 
kurie pagrobia silpnus žmonės ir apipainioja jos 
vis ankščiaus ir anksčiaus, kol, pagalios, neužsto
ja apsivylimo ir sudužimo valanda. Jinai nieko 
pikta nepastebėdavo, pakol keistas jos vyro pasiel
gimas neperėjo į paprotį, ir net tuomet — tiktai 
dėlto, kad jinai pastebėjo, kad jo pinigai pakliu- 
vą į nežinomas rankas. Jis niekuomet jai nesa
kydavo, kur jis praleidžia vakarus. Ir jinai bi
jojo paklausti, idant jis nepaskaitytų ją esant 
pavydinčia. Vietoj to, idant išreikšti savo jaus
mus, jinai apsieidavo su juo su tokiu padidintu 
mandagumu, kad kiek daugiau protingesnis vyras 
apie viską pigiai nusivoktų. Bet apart savo rei
kalų jis nebuvo akylus. Jis nepaliovė vakarais iš 
namų išeidinėti. Jo sąžinė vis tykiau kalbėdavo, 
ir jo nedalyvavimas kiekvieną dieną vis ilgiau ir 
ilgiau tęsdavosi. Arų mokindavo, kad gera žmona 
esą privalo budėti nakčia, pakol jos vyras ir po
nas negrįžtąs namo. Ir kadangi jinai tatai dary
davo, jinai pagadino dirksnius, įgijo karštligę, ku
rią iššaukė nemiegotos naktys ir niūrios mintys 
per ilgas vienodas laukimo valandas.

Tiktai vieną kartą, kuomet jos vyras ypač la
bai vėlai sugrįžo, jis tarė jai:

— Man labai gaila, kad tu del manęs taip il
gai neini gulti. Kitą kartą prašau manęs nelaukti.

Iš baimės, idant jis ištikro apie ją nesirūpin
tų, jinai maloniai nusišypsojo ir tarė:

— Man nesinori miego, ir aš nepailsau; aš 
prašau, gerbiamasai, apie mane negalvoti!

Ir jis paliovė apie ją galvoti, patenkintas, kad 
pagavo ją ant žodžio. Ir netrukus po to jis ne
grįžo namo per visą naktį? tas pat pasikartojo an
trą ir trečią naktį. Po trečios nakties jis net pus
ryčiauti namo neparėjo j. Ir Aru suprato, kad 
atėjo laikas, kuomet žmonos pareiga liepianti jai 
kalbėti.

Jinai laukė visą rytą baimėje už jį, baimėje 
už save pačią, sužinojusi, pagalios, užgavimą,- ku
ris užvis giliausiai galįs sužeisti moteries širdį.

DAINUOKI VĖJAU!

Dainuoki, o vėjau dainas, ..... 
dainas naujosios gadynės.
Kurios praplistų po kaimus — j 
prikeltų meilę tėvynės.

f : 
. r

Nors dar puti apie kluonus, 
bet, rodos, nustosi tu va...
O, kad mum brangi tik duona — 
Todėl liūdna ta Lietuva...

r

Papuški, vėjau, trimitą, 
pusk širdį rėžiančias gaidas, — 
trauki laisvės dainą kitą,: 
kad plačiau sklystų jos aidas!

Išstumt iš tėvynės miglas 
virski ve jau. tu į. vėtrą 
Ir mes dainuot padėsim jas — 
ta daina jau mum žadėta!

Pūvančius stuobrius versk tuoj aus, 
kurie slegia taip Lietuvą.
0 juos tada tiktai išgriaus;
kai vėjas staugs kaip šuva!

' • < ■ ■■■ .. * » ,

Užtrauki, vėjau, dainą kitą —•1 
ikšiolinės gaidos jau gana’.' 
Miglas tada išblaškysi / ...
kai suųši uraganu! • ■ • -

Mikas Tamašauskas
Kaunas. 25/XI—33 m.

Jos ištikimi tarnai kaž-ką įąi pranešė, ajjie kit-ką 
jinai galėjusi dasiprotėtn ; ‘ Jinai -buv£ J^bą^ ligo
ta, bet to nepastebėdavo.Jinai tiktai žįnpj.o, kąd 
jinai esant susierzinusi, egdfštjniai? ši^isįelojųsi 
sopuliu, kuris jai padarytą.?* Baisus ąppčyimas ją 
smaugė ir naikino. Atėjo piętų valancĮą, .p jinai 
vis dar apie tai galvojo^kąip mažiau užgąunančioj 
formoj pasakyti tai, ką jos pareigą jliępiant jąi 
dabar pasakyti —- pirmi išmetinėjimo*2žodžiai, Ku
riuos privalo jos lupos jatarti. . ,■

Staiga jos širdis taip suvirpėjo, kad viskas 
akyse sutemė; jinai išgirdo fajetono ratų bildesį 
ir balsą tarno, kuris ištarė:
/ —’ Ponas sugrįžo namo.

/ Jinai šiaip-bei-taip dasiyrė prie įneinamųjų 
durų, idant jį pasitikus, tuo met, kaip jos graikš- 
tus kūnas drebėjo nuo drugio ir sopulio, o tąip-pat 
ir nuo baimės tą sopulį išreikšti. Ir vyras išsi
gando, komet jinai, vietoj to, idant pasveikinus 
jį paprasta šypsena, nusitvėrė drebančia maža 
rankyte už jo šilkinio apsiausto ir pažvelgė į jo 
veidą akimis, kurios norėjo perimti jo sielą ligi 
pat jos gelmės. Jinai buvo bebandanti prakalbė
ti, bet jai tik vienas žodis tepasisekė ištarti:.-\

— Anata? (Ar tai tu?) r -
Beveik tą pat akimirksnį jinai atgniaužė ran

ką, jos akys keista šypsena užsimerkė, ir pirm, 
neg’ jis suspėjo ištiesti rankas, idant ją sulaikyti, 
jinai pagriuvo ant grindų. Jis mėgino ją prikel
ti, bet gyvybė apleido jos švelnų kūną. Jinai bu
vo negyva. •

Visus perėmė baimė; nubėgo pakviesti dak
tarą, verkė, raudojo ir nusiminę vardu ją šaukė. 
Bet jinai gulėjo išblyškusi, nesijudinanti ir graži; 
visas sopėjimas ir rūstybė nuo jos veido išnyko, 
ir jinai šypsojosi, kaip dienoje savo vestuvių.

Atėjo du gydytojai. Jie pradėjo uždavinėti 
vyrui aštrius, trumpus klausimus; klausimas, 
kurie įsmigdavo į pat jo širdies gilumą. Paskiau 
jie pasakė jam teisybę, kuri įstrigo į jo sielą, o 
toji teisybė buvo šalta ir aštri, kaip ištekintas 
plienas, ir paliko jį vieną su nabašninke kambaryj.

žmonės stebėjosi, kad jis nėjo į kunigus, 
idant išreiškus savo atgailą. .Ir štai jis sėdi per 
dienų dienas tarp savo pakų šilko iš Kroto ir die
vų stovylų iš Osaki, rimtas, tylus. Jo tarnautojai 
s kaito jį esant geru ponu; jis niekuomet su jais 
aštriai nekalba. Dažnai dirba jis per kiauras nak
tis. Gražiame namelyj, kur gyvendavo Aru, apsi
gyveno svetimi žmonės, ir savininkas niekuomet 
jį“ nelankydavo. Gal but dėlto, kad jis bijojo te- 
nąi paregėti graikštų šešėlį, kuris skirstąs ir pri
žiūrįs gėles arba su gracija iriso stiebelio pasi
lenkia jo sodne, prie auksinių žuvyčių. Bet ir ty
kiomis valandomis, kuomet jis norįs pasilsėti, prie 
jo lovos atsiranda ta pati tylinti figūra su mei
le užimta siuvimu ir pagrąžinimu tų pačių drabu
žių, kuriuos jis dėvėdavo, idant ją apgavus; Ir 
kitomis valandomis — darbingiausiomis į o gyve
nime valandomis — staiga nutila jo didelėj krau
tuvėj užimąs; visos biznių ideogramos ant sienų 
pabala ir išnyksta. Ir tykus gailestingas balsas 
šnabžda jo viengungei širdžiai vieną tiktai žodį:

- Anata? (Ar tai tu?) J. Naruševičius



Vietos žinios
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AMERIKOS LIETUVIO IŠVAŽIAVIMAS 
PUIKIAI PAVYKO

Sekmadienį, rugsėjo’6-tą die
ną, įvyko metinis “Amerikos 
Lietuvio” piknikas, Jurgio Bab-1 al_aus TAįva“avLm,?. relKaja:s- ^a,‘ 
_ . y. ... T ■. , bėjo John S. Sullivan, kurs yra

' Ukl° Leicester, demokratų kandidatas į miesto
Mass. Į šį parengimą suvažiavo burmistrus; taipgi Juozas Gri- 
svecių iš visos Naujosios Angli- gaitis, demokratų kandidatas į 
jos, taipgi ir iš Worcesterio ir 
apylinkės miestelių. Diena pasi
taikė šilta, saulės spinduliai ver
žėsi pro aukštus girios medžius, 
muzikos aidai skambėjo per ke
lias mylias.

Programa buvo įvairi ir gyva, 
kas minutę buvo visiems ką 
veikti ir įvairiais budais links-

Massachusetts valstijos senato
rius. Andrius Jonelis rodė magi
jos paslaptis. Jono Dirvenio mu
zikantų grupė palinksmino vi
sus. Aušrelės choristai puikiai 
pasižymėjo savo lietuviškomis 
dainomis. Užbaigus programai, 
įvyko laimėjimų' traukimas, 

___  apie kurio pasekmes pažymėta 
mai laiką praleisti. Lietuviškas pirmame šio numerio puslapyje, 
benas, vadovaujant J. Bliūdžiui | 
laikotarpais linksmino visus. j 

Svarbiausiu kalbėtoju

Dieninė Mokykla 
Suaugusiems

Kiekvieną dieną, išimant sek
madienius, šeštadienius ir šven
tes, nuo 9-tos valandos ryto iki 
4-tos valandos po-pietų yra lai
koma vieša nemokama mokykla 
imigrantams. Mokykla yra veda
ma pagelbėt moterims ir vyrams, 
kurie dirba vakarais ar naktimis. 
Mokinys gali pasiskistyt sau pa
togiausias valandas ir būti tiek 
ilgai kiek jis norės ar galės. 
Šioje mokykloj bus mokinama 
Jungtinių Valstijų istorija, ang
lų kalba ir apie šios šalies val
džią prisirengimui išduoti kvoti- 

. mus pilietybės reikale.
Catherine A. McHugh, 

Direktorė

Teisininkės ir Šerifo 
Sunaus Sutuoktuvės
Antradienį, rugsėjo 1-mą, Ona 

Stalgaičiutė-Johnson ir H. Louis 
Rocheleau susituokė Aušros Var 
tų bažnyčioj, 9-tą valandą ryto. 
Sutuoktuvių apeigas atliko kun. 
Konstantinas Vasys, Aušros 
Vartų parapijos klebonas; kun. 
Robert Richard, Concord, N. H-, 
kurs lankė Assumption kolegiją 
sykiu su jaunuoju; kun. Anto
nio O. Dufault, iš Notre Dame 
vietinės bažnyčios; ir kun. Syl- 
vo S. Brodeur, Fiskdale, Mass.

Pamergės buvo: panelės Phoe
be Rocheleau, Marijona Leonai- 
tė ir Louise Rocheleau. Pabro
liai buvo J. Oscar Rocheleau, 
Henry Senk, Dr. G. Dupre, Dr. 
Louis Jacques ir dr. R. Gadbois- 
Po iškilmių bažnyčioj, 
ir draugai pasveikino jaunave
džius šerifo Rocheleau namuose. 
Jaunavedžiai išvyko į kelionę i- 
ki Meksikos ir sugryžš spalių 1- 
mą dieną.

giminės

Grįžta Mokytis Po 
Atostogų

Bronius Lekeckas, Kazimiero 
ir Magdalenos Lekeckų sūnūs, 
33 Barclay gatvės, praleido savo 
atostogas naudingai ir užsidirbo 
pinigų ateinantiems mokslo me
tams. Antradienį, rugsėjo 8-tą 
dieną, Bronius išvyko į New 
Hampshire universitetą, Dur
ham, N. H.

PARSIDUODA NAMAI
Turiu daug gerų namų pardavimui ant 
Vemon gatvės, Grafton gatvės ir kito
se apielinkėse. Visais reikalais kreip
kitės pas

Apdraudos Agentūra
4 LAFAYETTE GATVĖS

Tel. 4-7957 Worcester, Mass.

Millbury Furniture Co,
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokejimui.

TEL. DIAL 2-5936 

178-200 Millbury Gatvės 
Worcester, Mass.

žurnalistas iš Lietuvos, Vincas 
Uždavinys, kuris kalbėjo Vil
niaus Atvadavimo reikalais. Kal- 

demokratų kandidatas į miesto

Smulkesnis aprašymas apie 
į šio išvažiavimo pasėkas, tilps se- 

buvo kanciame “A.L.” numery. Rep.

Džiaugsmingos Atosto

is 
su

gos Lietuvoje
šiomis dienomis sugryžo 

Lietuvos Uršulė Žilinskienė 
savo duktere Leonora Žilinskie
ne, į Millbury, Mass. Abi turėjo 
abai linksmą laiką pas gimines 
Lietuvoje ir parsivežė?>daug ma
lonių įspūdžių, i

Rugsėjo 8-tą, antradienio ry- 
;e gryžo trys worcesterieciai, 
Rokas čiras, Vladas .Šimkus ir 
Stanislovas Bartašius, tarp kitų 
19 /a lietuvių - pasažierių).. laivu 
Gripsholm. Sugryžę pasažieriai 
pasakojo, kad šįmet Lietuvoj bu
vo karšta vasara ir oras labai 
puikus. Kelionė jiems labai par 
vyko ir visi dėkingi už ^erą pa
tarnavimą. Viršminėti pasažie- 
rai keliavo per “Amerikos Lie
tuvio” agentūrą.

Pagerbė Valatkaitę
šeštadienio vakare,, rugpiučio 

29-tą, Babrausko ūkio girioj, 
kaip 8:30 vakare, įvyko pagerb
iu vės Beatričei Valatkaitei, jos 
gimimo dienoj. Beatrices draiigė, 
Bronė Kunigonytė, surengė įdo
mų vakarėlį, į kurį atėjo apie 50 
jaunikaičių ir merginų. Beatričei 
Valatkaitei buvo suteikta daug 
puikių dovanų. Jaunimas šoko 
ir linksminosi iki trečiai valan
dai, sekmadienio ryte. Buvo 
skanių užkandžių ir gėrimų. Vi
si turėjo labai gerą laiką .Rep.

• - ■ • -j ; r.

Susirinkimas ir Pa
rengimas

šv. Petronėlės Draugijos mė
nesinis susirinkimas. įvyko rug
sėjo 1-mą dieną šv. Kazimiero 
bažnytinėj e svetaine fe,-Waverly 
jatvė. Pirmininkė Ona Staliu- 
ionienė išdavė raportą iš musų 
abiejų ekskursijų; pasirodė, kad 
bus gražaus pelno. Ir taip-gi iš
davė raštininkė Ona Keršienė 
raportą -iš musų pikniko, kurs 
atsibuvo rugpiučio 23-čią dieną, 
Maironio Parke. Pasirodo, kad 
musų narės labai gražiai dirba, 
kad musų parengimai buna pa
sekmingi. Taigi, širdingai 
dėkavojam 
rie lankėsi musų ekskursijos ir 
pikniko’’išvažiavimuose.

Draugija nutarė turėti vaka
rienę ir maskarado šokius ant 
Kliubo svetainės prie Vernoti 
gatvės spalio 31-pią dieną, taip 
vadinamą “Halloween Night.” 
Tikietus bus galima gauti pas 
komisijos ir valdybos nares: 
pas Staliulionienę, M. Anušaus- 
kienę ir A. Parulienę.

Rašt. O. Keršiene

ku-

PARENGIMAS
šv. Vardo Marijos Draugija 

rengia išvažiavimą ant Maironio 
Parko, rugsėjo 13-tą. Prašom 
visus atsilankyt, nes visas pel
nas yra skiriamas del ąbiejų pa
rapijų. Atsilankę galėsit gražiai 
laiką praleisti, nes bus geri mu
zikantai ir gardus užkandžiai su 
geru patarnavimu.

Kviečia Rengėjos

Sugrįžo į Lietuvą
Jonas Vaitkevičius, kurs jau 

veik du metu viešėjo pas savo 
sūnų Kazimierą Vaitkevičių, 16 
Fifth Ave., šiomis dienomis lai
vu Washington sugrįžo į Lietu
vą. Jo namai yra Sobuvoš kai
me, Jezno valsčiuje, Alytaus ap
skrity. Jonui Vaitkevičiui pati
ko gyvent Amerikoj, bet vis- 
tiek buvo pasiilgęs namų Lietu
voj.
voj. K. Vaitkevičius, gerai žino-

Vilnietiškas Ačiū!
Vilniui Vaduoti Sąjungos Cen

tro Komiteto vardu tariu vilnie- 
tišką ačiū “Amerikos Lietuvio” 
pikniko dalyviams, įvykusio 
1936. 9. 6 d. Worcestery, suau
kojusiems Vilniaus vadavimo 
reikalams 21 dol. 69 centus. 
$1.50 aukojo p. Juozas Skencu- 
pas, po 1 dolerį aukojo: p. p. A. 
Ilevlčius Palmer, A. Žilinskas, A. 
Martušis, 
Mencius, 
Kieta, F. 
niliene.

Ypatingą padėką reiškiu Jokų- 
biu ir Juzei Raukčiam už malo
nų priėmimą, uoliai aukų rinkė
jai p-lei Onai Zinkiutei ir visam 
“Amerikos Lietuvio” štabui.

V. Uždavinys r

PRANEŠIMAS
Gerb. Amerikos Lietuvio skai

tytojai ir visi lietuviai! Ar ži
note, kad sekantį sekmadienį 
rugsėjo 12-tą įvyks smagus 
piknikas pas J. Babrauską, Lei
cester, Mass. Pikniką rengia 
Aušrelės Choras/ Tat-gi, lietu
viai nepraleiskite progos links
mai laiką praleisti—linksmai pa
dainuoti, pasišokti ir gražioje gk 
rioje pakvėpuoti tyru oru. [

Užkviečia Aušrelė

JUBILIEJAUS
UŽBAIGTUVĖS

Ateinantį sekmadienį, rugsė
jo 13tą, Olympia Parke, Shrews
bury, Mass. įvyks Jubiliejaus už- 
baigtuvės. Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų Broliškos Draugijos.

t Bus labai gera programa, ku
rią išpildys profesijonališki: ak
toriai iš W. P. A. po vadovyste 
Mr. Mikardi. Nepamirškite at
einantį sekmadienį dalyvauti 0- 
lympia Parke.

J. K. šalaviejus, rep.

Iš Lietuvių Moterių 
Kliubo Veikimo

Lietuvių Moterių Kliubo susi
rinkimas atsibuvo antradienio 
vakare. Buvo labai svarbus su
sirinkimas ir daug svarbių daly
ku buvo svarstoma. Po mitingo 
buvo “Shower” del musų pirmi
ninkės p-lės Keblinskaitės. Bu
vo apie 100 narių ir Keblinskai- 
tę apdovanojo labai gražiu si
dabriniu (peilių ir šakučių) setu. 
Buvo labai gražus kekas, iškep- 
tas, per ponia Marijoną 
Stepšienę. Salė buvo gražiai 
išdekoruota ir taip-pat Krėsė del 
pirmininkės papuošta. Mergelės 
Keplinskaitės sutuoktuovės į- 
vyksta 28-tą rugsėjo su Archie 
Golumbeskiu Šv. Kazimiero ba
žnyčioje kaip 9-tą valandą iš ry
to.

Komitetas susidėjo iš šių y- 
patų : p-nios Bruožienė, Pačkaus- 
kienė, Pupkienė, Kasperienė ir 
Giraliutė. Visas komitetas auka
vo iš valgių del “shower” ir 
taip-pat prisidėjo ponia Mačio- 
nienė, Lietuvninkienė ir Stepšie- 
nė.

’ Visas Moterių Kliubas linki 
šitai jaunai porai kogeriausio 
pasisekimo jų gyvenime.

Mrs. Kamandulis, Rašt.

Paskutinieji Metai
Meno Mokykloj

Vincas Sviklas, Jono ir A. Svik- 
lų sūnūs, nuo 22 Dorchester gat
vės ketvirtadienį rugsėjo 10-tą 
dieną išvyko į Pratt Institutą, 
Brooklyn, N. Y., kur lanko me
no mokyklą. Jau bus jam pas
kutini mokslo metai.

Vincas Sviklas turi nepapras
tus meno gabumus ir jam moks
las labai gerai sekasi. Nors jo 
tėvas yra paraližuotas ir motina 
mažai tegali jam padėti, vienok 
jaunuolis sykiu dirba ir mokina
si. Tokiu budu jam pasiseks už
baigt mokslą. Kaip tik užbaigs, 
jam yra .darbas užtikrintas prie 
iliustruotų žurnalų New Yorke.

IŠLEISTUVES
Karolis ir Uršulė Asakevičiai, 

nuo 23 Plantation gatvės, su
rengė išleistuves savo sunui, Jo
nui P. Asakevičiui, kurs pralei
do atostogas ' pas savo tėvus. 
Išleistuvės įvyko rugsėjo antrą 
dieną ir atsilankė daug giminių 
ir draugų. Jonas P. Asakevičius 
baigė vietinę Komercijos aukš
tesnę mokyklą ir Massachusetts 
Radio ir Telegrafo Mokyklas, 
Bostone. Jisai yra radio opera
torius S. S. Columbia laivo, kurs 
plauks Pietų Amerikos vandeny-

3-čią dieną.

se. Jonas Asakevičius išplaukė dirbt viena ūkį. Kurie žino apie jį, 
tuo laivu iš New Yorko rugsėjo ar jis pats, malonėkit atsiliept. Stella 
3-Čią dieną. Pukienė, Lincoln St., Northburo, Mass,

Rugsėjo 12-tą dieną, 1938 m.AMERIKOS LIETUVIS

J. Malinauskas, J. 
M. Samulevičius, V. 

Derveinis ir Ieva Da

BERNARD W. DOYLE

Kandidatas Doyle 
Kalbės Šeštadienio

Vakare
Bernard W. Doyle, buvęs Leo

minster mayoras, republikonų 
kandidatas į kongresą nuo tre
čio distrikto, pirmą kartą kandi
datūros reikale kalbės šeštadie
nio vakare. Jo kalba bus trans
liuojama per radio stotį WTAG, 
6:15 valandą vakare per penkio
lika minučių. Valstijos Atstovas 
Richard Comerford, iš Leomin
ster perstatys p. B. Doyle.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

1 — Don Russell’s orkestrą iš 
Montello. 2 — Jonas Sabaliaus
kas, dainininkas iš Worcesterio. 
3 — Vladas Tumanis, daininin
kas iš Worcesterio.

Po programui prašome para
šyt laišką arba atvirutę į stotį 
WHDH, Lithuanian Program, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. Jei norėtu
mėt išgirst kokią dainą ar muzi
ką, malonėkit pranešt ir mes 
bandysim išpildyt Jūsų prašy
mus.

LIETUVIAI, REMKITE GRI
GAIČIO KANDIDATŪRĄ

Sekmadienį, rugsėjo 13-tą die
ną, įvyks .dideli šios šalies lietu
vių piliečių susirinkimai, pasi
tart apie rėmimą Juozo Grigai
čio kandidatūrą į Massachusetts 
valstijos buto atstovus. Pirmas 
susirinkimas įvyks kaip 2:30 po 
pietų prie 32 Houghton gatvės. 
Antras susirinkimas įvyks 8-tą, 
valanda vakare, Šv. Kazimiero c- '

bažnyčios svetainėje. Bus daug 
kalėto jų iš valdininkų ir vietinių 
lietuvių vadų ir veikėjų. Visi 
lietuviai kviečiami atsilankyti 
skaitlingai..

Vadas Borysas, rėmėjas

Iš Labdarybės Dr-jos 
Susirinkimo

Šią savaitę, trečiadienio vaka
re įvyko labdarių susirinkimas, 
kuriame buvo daug kas kalbėtų
si, tartasi. Nutarta rengtis prie 
Gėlių Dienos, kuri įvks šeštadie
ny, 19-tą rugsėjo.

Kviečiam visus Worcesterio 
lietuvius prisidėti prie sušelpi- 
mo neturtingų šeimynų.

Labdaringos draugijos mėnesi
nis susirinkimas įvyks antradie
nio vakare, kaip 7:30, rugsėjo 
15-tą, bažnytinėj svetainėj. Vi
sos narės ir nariai yra kviečia
mi dalyvauti susirinkime, kad 
galėtume visi tinkamai prisi
rengt prie Lietuvių Gėlių Die
nos.

P. G. Račila, korsp.

PRAPUOLĖ
Rugsėjo b'-tą ar 7-tą dieną vie

tinių lietuvių parengimuose pra
puolė skurinis muzikos portfelis, 
kuriame randasi lietuviško cho
ro gaidos. Kas rado, meldžiame 
sugrąžint į Amerikos Lietuvio 
Redakciją.

PAIEŠKAU
Steponas ar Steve, Pūkis, kurs 

gyveno prie Lincoln gatvės, North
boro, Mass. Jis dingo jau antra sa
vaitė nuo šeštadienio. Rugpiučio 29- 
tą įvyko nelaimė su troku, jis nuo to 
laiko dingo. Nelaimė nebuvo didelė 
ir lengvai galima atsilygint už pa
darytus nuostolius, 
reikalo slapstyties.
tu laiku neatsilieps, tai busiu priver
sta išparduoti viską, nes negaliu ap-

Todėl jam nėra 
Jeigu jis grei-

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
A PARDUODA LAIVAKORTES 

SIUNCl/p'lNIGUS
į Visas Pasaulio Dalis 

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivu Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant Į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester. Mass

VYRŲ KRAUTUVĖ

PARDAVIMAS 
VYRŲ

ŽIEMINIŲ 
PLDŠČIŲ

$16.50
Paprastai $21.50

Įskaitant balmaka.no, raglano
keturkampio ir kitokių stilių ploš- 
čius. Geros, šiltos, grynai vilnonės 
medžiagos pasiūti, vėliausios ma
dos.

Pirkite Musų 
Išmokesčių Planu!

Parsiduoda Farma
Turi 168 akrų žemės geros del už

laikymo gyvulių, vištų ir auginimui 
daržovių, apie 70 akrų gera del au
ginimo vaisių, taipgi daržovių, likusi 
dalis žemės gera del gyvulių, ir miš
kas. Randasi šalę gero cementuoto 
kelio. Namas turi 12 kambarių, yra 2 
dideli tvrtai, 1 sandari vieta žaliam 
pašarui laikyti, 2 karų garadžiai, 
naujas akmeninis pieno namas su vi
sais elektros įtaisymais. 4 didelės 
vištinyčios, 75 vaisių medžiai, 16 
melžiamų karvių, 6 telyčios, 1 bulius, 
300 vištų, 10 kiaulių, 2 arkliai, pjau
tuvas kornams, gasolino enžinas, 
traktorius ir kiti farmų įrankiai. 
Taipgi yra išdirbtas biznis del 175 
kvortų pieno už kurį moka 11c už 
kvortą. Yra elektra, telefonas ir bė
gantis vanduo stuboje ir trobesiuose. 
3 mailės nuo Webster ir 16 mailių 
nuo Worcester. Kaina $12,000; $6,000 
cash, o likusi dalis mortgičius. Rašy
kite ’ angliškai sekamu antrašų: — 
W. E. Zmetra, Box 73, R. F. D. 
Dudley, Mass., arba telefonuokite 
Webster 153-2.•(36—37)

PARSIDUODA FARMA!
Parsiduoad 227 akrai žemės prie 

valstijos kelio, 9 mylios nuo Worces
ter, Mass. 12 kambarių namas, mies
to vanduo ir elektros šviesa. Pui
kios ganyklos, yra 2 šaltiniai, kur 
niekad neišdžiusta ir tekantis upelis, 
kuris taipgi niekad neišdžiusta. Yra 
truputis inventoriaus ir įrankių. Kai
na $4,900. Infoi 
po numeriu 165- 
cester, Mass.

cijas galit gauti 
Green St., Wor- 

(37—39)

PATOGUS KAMBARIAI
Arti šv. Kazimiero bažnyčios, 

5 kambarių moderniškas tene- 
mentas už $20.00 randos.
Blažysz Tel. 3-6919

i Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Maas-

Tel. 5-3865 Res. 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas .ir Chirurgas 

Valandos: 2 
Nedėliomis

iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
ir Šventėmis pagal 
sutartį
St. — Worcester

DIAL 5-8562
ar 15 Vernon

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS: 

#uo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare

(Sekmadieniais sulig susitarimo) 
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery i

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt* ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

*J)oherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

-------------------------- - *"■■■ -—

DR. TESSMER
DENTIST AS

kambarys 206 Tel. 3-7365
(Virš Iver Johnsono Sportų 

Krautuvės) i
306 MAIN ST. — WORCESTER |

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS
DARBUS

Visi Biznieriai Garsirikitės 
“Amerikos Lietuvį"

t

balmaka.no

